
全国税务人员执法资格考试统一考试 

应试练习  

 

第一章 法学基础 

一、单项选择题 

1．法与其他社会规范不同，法是由(D)制定或认可的。 

A．法院   B．国家机关   C．社会团体   D．国家 

2．法是某种社会集团意志的体现，这种意志必须是(C)。 

A．国民意志   B．共同意志   C．国家意志   D．人民意志 

3．法是依靠(D)保证实施的。 

A．暴力   B．法院   C．自觉   D．国家强制力 

4．法作为一种社会现象，具有丰富的内容，其核心内容是(D)。 

A．自由   B．民主   C．责任   D．权利和义务 

5。法是以(D)的名义创制的。 

A．全国人民代表大会   B．议会   C．社会集团   D．国家 

6．法的适用范围是以国家(D)为界域。 

A．领土   B．领海   C．领空   D．主权 

7．法的社会作用主要体现在(C)。 

A．强制作用   B．告示作用   C．执行社会公共职能   D．归化作用 

8．下列法律中(C)是国家根本大法。 

A．刑法   B．行政处罚法   C．宪法   D．行政诉讼法 



9．根据法的历史传统，可以把法分为(C)。 

A．国际法和国内法   B．资本主义法和社会主义法   C．公法和私法 

D．大陆法系和普通法系 

10．关于法是否具有溯及既往的效力问题，我国采取的原则是(D)。 

A．从旧原则   B．从新原则   C．从轻原则   D．从旧兼从轻原则  

二、多项选择题 

1．法是一种国家意志，国家创制法的方法由(ACD)。 

A．制定   B．投票   C．认可   D．解释 

2．法的规范性最明显的标志在于其内在的逻辑结构，这种逻辑结构中包括

(ACD)。 

A．行为模式   B．惩戒   C．条件假定   D．法律后果 

3．法的规范作用体现在(ABCD)。 

A．指引   B．评价   C．预测   D．教育 

4．法在发挥作用的过程中可以体现出多重价值，这些价值构成了现代法律的理

想和目的。一部良法其价值主要体现在(ABCD)。 

A．对正义的实现作用   B．对自由的保障作用   C．对秩序的维护作用 

D．对效率的促进作用 

5．法律部门的划分方法通常是以法律规范的调整对象和调整方法相结合为标

准。法律部门的划分原则主要有(ABC)。 

A．整体性原则   B．均衡性原则   C．以现行法为主兼顾未制定法 

D．国际法与国内法兼顾 

6．下列法律中(ABD)属于程序法。 

A．民事诉讼法   B．行政复议法   C．民法   D．仲裁法 



7．法的效力包括(ABCD)。 

A．对人的效力   B．对事的效力   C．空间效力   D．时间效力  

8．我国法律对人的效力包括(ABC)。 

A．对中国公民的效力   B．对外国人的效力   C．对无国籍人的效力 

D．对居民和非居民的效力 

9．世界各国法律实践先后采用的法对人的效力原则有(ABCD)。 

A．属人主义   B．属地主义   C．保护主义   D．属人、属地、保护主

义相结合 

10．法律生效的时间确定一般有(BCD)几种方法。 

A．法律制定后自动生效   B．自法律公布之日起生效   C．由法律规定具

体生效时间   D．规定法律公布后符合一定条件时生效  

三、判断题 

1．理论上对法的理解有广义和狭义之分，广义的法包括法的整体，包括各种法

律规范，而狭义的法则仅指全国人大及其常委会制定的法律规范。(T) 

2．法的本质是由一定的社会物质生活条件所决定的，是掌握国家政权的社会集

团或人民意志和利益的体现。(T) 

3．法是统治集团或人民统一意志的体现，但这种意志并不一定是国家意志。(F) 

4。法是针对具体的人和事制定的，因此法不具有反复适用性。(F) 

5．法依靠的国家强制力主要体现在国家机器的暴力镇压，这种强制权力可以随

时行使，因此国家强制力不一定具有程序性。(F) 

6．法的价值主要体现在对社会秩序的维护，因此法应对自由和民主进行限制。

(F) 



7．法的体系主要是指国家某一职能部门执法活动所适用的各种法律规范的统一

整体。(F) 

8．程序法是保证法律关系主体权利和义务得以实施的程序方式的法律，因此程

序法不能规定主体的权利和义务，涉及实体权利和义务的法律不能称之为程序

法。(F) 

9．中国法律只对中国人有效。(F) 

10．法律适用中的从旧兼从轻原则是指新法对其生效以前发生的行为和事件不

具效力。(F)  

第二章 立法法  

一、单项选择题 

1．第九届全国人大第三次会议审议通过《立法法》，自(C)起施行。 

A．1999 年 7 月 1日   B．2000 年 10 月 1 日   C．2000 年 7月 1 日 

D．2001 年 1 月 1日 

2．《立法法》的立法依据是(A)。 

A．宪法   B．人民代表大会组织法   C．国务院组织法   D．选举法 

3．下列国家机关中(D)行使国家立法权。 

A．国务院   B．最高法院   C．最高检察院   D．全国人大及其常委会 

4．下列国家机关中(C)可以制定基本法律。 

A．国务院   B．最高法院   C．全国人大   D．全国人大常委会 

5．下列组织中(C)是国家最高行政机关。 

A．中央军委   B．全国政协   C．国务院   D．全国人大 

6．国务院可以制定(B)。 



A．法律   B．行政法规。   C．地方性法规   D．规章 

7．下列法律规范中(A)效力最高。 

A．法律   B．行政法规   C．地方性法规   D．规章 

8．国家税务总局可以制定(D)。 

A．行政法规   B．地方规章   C．地方性法规   D．部门规章  

9．法律案可以由(C)名以上全国人大代表联名提出。 

A．12   B．10   C．30   D．50 

10．地方性法规案可以由(A)名以上人大代表联名提出。 

A．10   B．22   C．30   D．15    

二、多项选择题 

1．《立法法》规定的立法权限划分包括(AB)之间立法权限的划分。 

A．国家权力机关与行政机关   B．中央与地方   C．权力机关与司法机关 

D．行政机关与军事机关 

2．国家立法权具有(ABC)特点。 

A．最高权威性   B．国家主权性   C．权力机关独立行使   D．党性 

3．下列事项中(ABC)应由全国人大制定基本法律。 

A．刑事   B．民事   C．国家机构   D．经济管理 

4．下列事项中(ABC)是属于国家最高立法机关的专属立法权。 

A．税收   B．诉讼   C．限制人身自由   D．罚款 

5．专属立法权范围内，不得授权国务院制定行政法规的包括(BCD)。 

A．金融   B．刑罚   C．剥夺政治权利   D．司法制度 

6．(ABCD)可以向全国人大提出法律案。 



A．国务院   B．中央军委   C．最高法院   D．最高检察院 

7．(ABCD)可以向地方人大提出地方性法规案。 

A．人大主席团   B．本级政府   C．常委会   D．专门委员会 

8．法律创制程序包括(ABCD)。 

A．提出法律案   B．审议法律案   C．通过法律案   D．公布 

9．国务院创制行政法规的程序包括(ABCD)。 

A．立项   B．起草   C．审查   D．决定和公布 

10．民族自治地方人民代表大会可以制定(CD)。 

A．行政法规   B．规章   C．自治条例   D．单行条例  

三、判断题 

1．全国人大可以制定和修改刑事、民事、国家机构和其他事项的基本法律。(T) 

2．民族区域自治制度不属于专属立法权范围。(F) 

3．国务院可以根据全国人大的授权，对属于专属立法权范围内的事项制定行政

法规。(T) 

4．行政法规与地方性法规具有同等效力。(F) 

5．民族区域自治地方的人大常委会可以制定自治条例和单行条例。(F) 

6．自治条例可以变通民族区域自治法。(F) 

7．国务院通过行政法规案实行表决制。(F) 

8．自治区的自治条例和单行条例应当在报经全国人大常委会批准后才能生效。

(T) 

9．全国人大通过法律案，应由全体代表的三分之二赞同表决才能通过。(F) 

10．法律经立法机关通过后，还应按规定公布后才能生效。(T)  



第三章 行政法学基础  

一、单项选择题 

1．行政法调整的社会关系是一种(B)。 

A．经济关系   B．行政关系   C．法律关系   D．权利义务关系 

2．行政机关的行政权是国家政权的重要组成部分，行政权来源于(D)。 

A．上级行政机关   B．国务院   C．行政机关固有的   D．法律 

3．行政活动主要是由(D)作为主体而进行的。 

A．全国人大   B．各级法院   C．国家行政机关   D．各级检察院 

4．(A)属于行政法的主体。 

A．纳税人   B．法院   C．检察院   D．各级人大 

5．下列事项中(B)属于行政法所指具体行政行为。 

A．罚金   B．罚款   C．记过   D．申诉 

6．(D)是行政法的基本原则之一。 

A．强制性   B．无偿性   C．执行性   D．合法性 

7．(D)是行政行为的效力之一。 

A．强制性   B．合法性   C．合理性   D．公定力 

8．税务机关进行的行政复议活动，是(D)。 

A．内部行政行为   B．抽象行政行为   C．自由裁量行为   D．依申请

的行政行为 

9．行政机关的(D)行为，是行政给付行为。 

 A．征税   B．收费   C．罚款   D．救灾扶贫 

10．税务机关的(C)行为，是行政确认行为。 

A．稽查   B．复议   C．一般纳税人认定   D．发售发票  



二、多项选择题 

1．行政权具有(ABC)的特点。 

A．来源于宪法和法律   B．由行政机关代表国家行使   C．是国家政权的

组成部分   D．由行政机关独立行使 

2．行政法具有(BCD)的特点。 

A．一般具有统一的行政法法典  B．拥有的行政法规范数量多   C．易变   

D．内容广泛 

3．行政法的基本原则包括(ABC)。 

A．合法性   B．合理性   C．应急性   D．强制性 

4．行政法的合法性原则主要是指(AB)。 

A．行政权力的存在有法律依据   B．行政权按法律规定的程序运行   C．行

政法的制定程序合法   D．行政相对人的行为合法 

5．行政法规定的行政主体应当具备的要件包括(ABCD)。 

A．法律规定的组织   B．具有行政职权   C．可以以自己的名义行使权力 

D．能独立承担责任 

6．行政行为具有(ABC)的特点。 

A．单方意志性   B．执行性   C．强制性   D．要式性 

7．行政行为合法的要件包括(ABCD)。 

A．主体合法   B．权限合法   C．程序合法   D．内容合法 

8．行政行为的效力包括(ABCD)。 

A．公定力   B．确定力   C．拘束力   D．执行力 

9．下列行为中(ABD)属于行政确定。 

A．登记   B．鉴定   C．征税   D．认定 



10．下列行政行为中(ABCD)属于具体行政行为。 

A．许可   B．确认   C．拘留   D．收费  

   

三、判断题 

1．行政权必须由国家法律明确规定。(T) 

2．应急性原则主要是指在特定的紧急状态下，为了保证国家安全、社会秩序或

公共利益，行政主体可以采取一些没有法律根据、违反法定程序甚至与法律相

抵触的行为。(T) 

3．合理性原则主要适用于行政自由裁量权的行使，以行政行为合法为前提。(T) 

4．自由裁量权就是行政机关行使行政权无须受法律约束的权力。(F) 

5．行政法主体就是指行政主体。(F) 

6．行政机关与行政管理相对人的法律地位平等。(T) 

7．行政机关做出行政行为无需征得相对人的同意。(T) 

8．行政行为一经做出即具有法律效力，非经法定程序不得变更。(T) 

9．抽象行政行为是行政机关针对特定人员和事项做出的行政行为。(F) 

10．具体行政行为可以反复适用。(F)  

第四章 行政处罚与行政赔偿  

一、单项选择题 

1．《行政处罚法》经八届全国人大四次会议通过，于(C)施行。 

A．1996 年 1 月 1日   B．1996 年 7 月 1 日   C．1996 年 10 月 l 日 

D．1997 年 1 月 1日 



2．下列事项中(A)是行政机关做出的行政处罚。 

A．罚款   B．罚金   C．开除   D．收容审查 

3．在我国，人身自由法的主要形式是(C)。 

A．劳动教养   B．拘役   C．行政拘留   D．收容审查 

4．对当事人的同一个违法行为(D)给予两次以上的罚款。 

A．可以   B．应当   C．必须   D．不得 

5．(A)可以设定限制人身自由的行政处罚。 

A．法律   B．行政法规   C．地方性法规   D．规章 

6．吊销企业营业执照的行政处罚可以由(A)设定。 

A．行政法规   B．地方性法规   C．自治条例   D．规章 

7．行政拘留的期限一般最长不超过(D)日。 

A．1   B．3   C．7   D．15 

8．责令停产停业的行政处罚属于(B)。 

A．自由罚   B．行为罚   C．财产罚   D．训诫罚 

9．由国务院各部门制定的规章，对非经营活动中的违法行为设定的罚款，最高

限额不得超过(B)元。 

A．500   B．1000   C．5000   D．10000 

10．由国务院各部门制定的规章，对非经营活动中的违法行为，有违法所得的，

设定罚款的最高限额不得超过违法所得的(A)。 

A．3 倍   B．1 倍   C．5倍   D．2 倍 

11．违法行为在(D)年内未被发现的，不再给予行政处罚。 

A．3   B．5   C．10   D．2 

12．已满 14周岁不满 18 周岁的人有违法行为的，可以(B)。 



A．不予行政处罚   B．从轻或减轻处罚   C．处罚监护人罚 

D．令监护人管教 

13．对违法实施确凿的公民给予 50 元以下的罚款，适用(C)。 

A．普通程序   B．特殊程序   C．简易程序   D．听证程序  

14．依法给予(A)元以下罚款的，执法人员可以当场收缴罚款。 

A．20   B．50   C．100   D．1000 

15．行政机关及其执法人员当场收缴罚款的，必须向当事人出具(D)统一制发的

罚款收据。 

A．财政部   B．国家税务总局   C．物价部门   D．省级财政部门 

16．当事人逾期不缴纳罚款的，行政机关可以每日按罚款额的(B)加处罚款。 

A．2％   B．3％   C．1 倍   D．5 倍 

17．行政机关在收集证据时，在证据可能灭失或者以后难以取得的情况下，经

行政机关负责人批准，可以先行(A)。 

A．登记保存   B．扣押   C．封存   D．留置 

18．行政机关对相对人登记保存的证据，应当在(C)日内及时做出处理。 

A．3   B．10   C．7   D．15 

19．税务行政处罚听证的范围是(B)。 

A．吊销税务登记   B．罚款   C．没收非法财物   D．停售发票 

20．当事人申请听证应当在收到行政机关听证告知书后(A)日内提出。 

A．3   B．5   C．7   D．15 

21．八届人大常委会七次会议通过《国家赔偿法》，于(B)施行。 

A．1994 年 5 月 12 日   B．1995 年 1月 1 日   C．1995 年 10 月 1日 

D．1996 年 1 月 1日 



22．承担行政赔偿的主体是(A)。 

A．国家   B．各级政府财政   C．行政机关   D．执法人员 

23．根据《国家赔偿法》的规定，国家对行政机关违法行政造成当事人财产损

失的，对(A)予以赔偿。 

A．直接损失   B．间接损失   C．物质损失   D．精神损失 

24．根据《国家赔偿法》的规定，如果相对人单独提出行政赔偿请求(A)。 

A．应当先向赔偿义务机关提出   B．应当先申请行政复议   C．可以向行

政机关提出，也可向法院提出   D．应当在行政诉讼中提出 

25．根据《国家赔偿法》的规定，赔偿请求人应当在行政机关行为被确认违法

后(C)内提出。 

A．2 个月   B．3 个月   C．2 年   D．6个月 

26．行政赔偿义务机关应当自收到赔偿申请书之日起(B)内做出赔偿或不予赔偿

的决定。 

A．1 个月   B．2 个月   C．3 个月   D．15 天 

27．单独提出的赔偿请求，如果赔偿义务机关没有在法定期限内予以赔偿或请

求人对赔偿决定有异议的，请求人可以在做出赔偿期限届满之日起(C)内向法院

起诉。 

A．15 天   B．1个月   C．3个月   D．1 年 

28．侵犯人身自由的赔偿标准，应当以限制或剥夺自由的时间按日计算赔偿金，

每日的赔偿金按照国家(A)职工日平均工资计算。 

A．上年度   B．本年度   C．近 2 年   D．近 5年 

29．违法行政行为，造成当事人部分丧失劳动能力的，应当支付医疗费及残疾

赔偿金，残疾赔偿金的最高限额为国家上年度职工年平均工资的(B)倍。 



A．20   B．10   C．30   D．50 

30．违法行政行为造成当事人死亡的，应当支付死亡赔偿金、丧葬费，总额为

国家上年度职工年平均工资的(D)倍。 

A．5   B．10   C．15   D．20  

二、多项选择题 

1．行政主体并不仅仅限于行政机关，下列组织中(ABC)可能在行政法上具有行

政主体资格。 

A．北京市律师协会   B．中国注册会计师协会   C．清华大学   D．足

球俱乐部  

2．下列关于委托组织形式行政处罚权的表述正确的有(BC)。 

A．受委托组织可以根据情况经委托行政机关批准，将处罚权再委。托给其他组

织或个人行使   B．受委托组织应在委托范围内实施行政处罚   C．委托

行政机关对受委托组织实施行政处罚的后果承担法律责任   D．行政机关可

以根据需要自主决定是否将行政处罚权委托给其他组织或个人行使 

3．行为罚的主要形式有(CD)。 

A．缴纳罚款   B．强制收购   C．责令停产   D．吊销执照 

4．下列(ACD)组织部享有行政主体资格。 

A．接受乡政府委托从事计划生育，管理工作的村委会B．国家知识产权局的专

利评审委员会C．市政府的复议办公室 D．个人所得税代扣代缴单位 

5．有权设定没收违法所得处罚的规范性文件是(ABC)。 

A．法律   B．行政法规   C．地方性法规   D．规章 

6．行政法规可以设定(BCD)。 



A．行政拘留   B．警告   C．罚款   D．吊销执照 

7．地方性法规可以设定(ABC)。 

A．罚款   B．没收违法所得   C．停产、停业   D．吊销企业营业执照 

8．受委托组织行使行政处罚权应当符合(ABCD)条件。 

A．是依法成立的管理公共事务的组织   B．具有熟悉有关法律和业务的工作

人员   C．对违法行为需要进行技术检查或技术鉴定，有条件进行相应的检

查或鉴定   D．在委托范围内以委托行政机关名义施行处罚 

9．行政处罚的管辖包括(ABCD)。 

A．级别管辖   B．地域管辖   C．指定管辖   D．公共管辖 

10．对违法行为不予行政处罚的情形有(AB)。 

A．未满14周岁的人   B．不能辨认或不能控制自己行为的精神病人   C．酗

酒者酒醉期间   D．吸毒者在其毒瘾发作期间 

11．行政机关所作的(CD)的行为，是抽象行为。 

A．行政处分   B．行政处罚   C．制定规范性文件   D．行政立法 

12．行政行为的内容包括(ABC)。 

A．剥夺权益   B．赋予权益   C．确认法律事实   D．撤销判决 

13．简易程序适用的条件包括(ABC)。 

A．有法定依据   B．违法事实确凿   C．法定罚款限额以下   D．相对

人是自然人 

14．对违法行为实施调查或检查，参加调查或检查的执法人员的人数符合(BCD)

情况时方可进行。 

A．1 人   B．2 人   C．5人   D．10 人 

15．(BC)事项属于行政处罚听证的范围。 



A．行政拘留   B．责令停产停业   C．吊销许可证或执照   D．没收违

法所得 

16．(ABCD)属于听证程序中的法定事项。 

A．听证告知   B．相对人收到听证告知后 3 日内提出申请   C．举行听证

会7 日前通知当事人参加听证   D．制作听证笔录 

17．(ABC)情形下，行政机关可以当场收缴罚款。 

A．当场做出 20元以下的罚款   B．不当场收缴事后难以执行 

C．交通不便地区当事人提出当场缴纳   D．行政机关认为应当当场收缴 

18．当事人逾期不履行行政罚款处罚决定，行政机关可以采取(ABD)。 

A．根据处罚决定的规定以逾期时间每日按罚款额的 3%加收罚款 

B．依法进行强制执行   C．向法院起诉   D．申请法院强制执行 

19．行政赔偿的构成要件包括(ABCD)。 

A．侵权主体为行政机关、法律授权组织、依委托行使行政权的组织 

B．有违法行使职权的行为   C．存在损害事实 

D．违法行为与损害事实之间存在法律上的因果关系 

20．根据《国家赔偿法》规定，(AC)情形下，国家不予行政赔偿。 

A．行政机关工作人员的行为是与行使职权无关的个人行为   B．过失行为 

C．相对人的行为造成的损害   D．执法人员与相对人共同造成的损害  

三、判断题 

1．《行政处罚法》和《国家赔偿法》是国家权力机关制定的基本法。(F) 

2．给予行政处罚的行为都是违法行为。(T) 

3．行政机关进行行政处罚应当有法律依据并依照法定程序实施。(T) 

4．对当事人的同一个违法行为不得给予两次以上的行政处罚。(F) 



5．行政处罚的时效为两年，因此，当事人的税务违法行为在两年内未被发现的，

税务机关就不能再给予行政处罚了。(F) 

6．法律可以设定各种行政处罚。(T) 

7．行政法规可以设定除拘役以外的各种行政处罚。(F) 

8．规章可以设定警告。(T) 

9．法律、法规、规章以外的其他规范性文件不得设定行政处罚。：(T) 

10．公安机关是行政机关，公安机关可以行使行政拘留处罚权，因此行政机关

都可以行使行政拘留处罚权。(F) 

11．行政规章可以对非经营活动中的违法行为设定10000 元以下的罚款。(F) 

12．地方性规章可以设定一定数量的罚款，但罚款的限额应由省、自治区、直

辖市人大常委会规定。(T) 

13．行政处罚应由违法行为发生地县级以上地方政府具有行政处罚权的行政机

关管辖。(T) 

14．对同一违法案件的管辖发生争议时，应报请共同的上一级行政机关指定管

辖。(T) 

15．对无行为能力人实施的违法行为可以不予行政处罚。(F) 

16．行政机关对适用简易程序的违法行为的行政处罚，应当进行调查或检查。

(F) 

17．行政机关做出行政处罚决定前，应当告知当事人违法事实、处罚依据和申

述申辩权。(T) 

18．当事人对行政机关做出的行政处罚决定不服，有权依法申请行政复议。(T) 

19．行政机关对公民处以 50 元以下的罚款适用简易程序。(F) 

20．当事人对行政机关做出的行政处罚有权要求听证。(F) 



21．国家赔偿包括行政赔偿和刑事赔偿两类。(T) 

22．无论当事人合法权益是否受到实际损害，只要行政机关做出了违法行为，

当事人就有获得行政赔偿的权利。(F) 

23．当事人请求行政赔偿既可以单独向赔偿义务机关提出，也可以在申请行政

复议或行政诉讼中一并提出。(T) 

24．赔偿义务机关向当事人赔偿损失后，可以向有故意或者重大过失的执法人

员追偿。(F) 

25．行政机关违法行为侵犯当事人财产权的，赔偿的范围是当事人的直接损失。

(T)  

第五章 行政复议与行政诉讼  

一、单项选择题 

1．九届全国人大常委会九次会议通过《行政复议法》，于(B)施行。 

A．1990 年 10 月 1 日   B．1999 年 10 月 1日   C．1999 年 5 月 1日 

D．2000 年 1 月 1日 

2．七届全国人大二次会议通过《行政诉讼法》，于(A)施行。 

A．1990 年 10 月 1 日   B．1999 年 10 月 1日   C．1999 年 5 月 1日 

D．2000 年 1 月 1日 

3．行政复议是以一定范围的(C)为处理内容。 

A．经济纠纷   B．财产争议   C．行政争议   D．民事争议 

4．行政管理相对人对行政机关做出的(A)可以提出复议申请。 

A．具体行政行为   B．抽象行政行为   C．行政处分   D．内部行政行

为 



5．我国行政复议制度实行(A)级复议管辖体制。 

A．一   B．二   C．本   D．多 

6．对省级以下税务机关做出的具体行政行为不服的行政复议申请，当事人应当

向做出具体行政行为的(B)提出。 

A．本级政府   B．上一级税务机关   C．本级机关   D．法院 

7．一般来说，申请人可以在知道行政机关做出具体行政行为之日起(D)日内，

提出行政复议申请。 

A．15   B．30   C．10   D．60 

8．(C)可能成为行政复议机关。 

A．市检察院   B．政法大学   C．财政部   D．镇政府 

9．纳税人对省地方税务局做出的罚款不服，(C)向省政府申请复议。 

A．不能   B．应当   C．可以   D．不得 

10．纳税人对市国家税务机关的征税决定不服，可以(D)。 

A．起诉   B．向税务总局申请复议   C．向市政府申请复议 

D．向省国税局申请复议 

11．复议机关应当在收到申请书后(D)日内进行审查，对不符合规定条件的复议

申请，决定不予受理，并书面告知申请人。 

A．7   B．15   C．60   D．5 

12．行政复议机关负责法制工作的机构应当自复议申请受理之日起(B)日内，将

行政复议申请副本发送被申请人。 

A．10   B．7   C．15   D．30 

13．申请人在申请行政复议时，一并对具体行政行为所依据的规定提出审查申

请的，复议机关对该规定有权处理的，应当在(C)日内依法处理。 



A．15   B．60   C．30   D．7 

14．行政复议机关经对申请人复议申请审查，认为符合法定条件但不属于本机

关管辖，应当在收到申请之日起(D)日内转送有关行政复议机关，并告知申请人。 

A．10   B．5   C．15   D．7 

15．行政复议机关应当在收到申请人复议申请之日起(B)日内做出行政复议决

定。 

A．30   B．60   C．90   D．15 

16．行政复议机关对因案情复杂不能在法定期间内作出复议决定的，经复议机

关负责人批准，可以适当延长复议期间，但延长的最长期限为(D)日。 

A．90   B．15   C．60   D．30 

17．申请人不服行政复议机关做出的复议决定，可以在收到行政复议决定书之

日起(A)日内向法院起诉。 

A．15   B．30   C．90   D．10 

18．行政诉讼的对象和范围是行政机关做出的(A)。 

A．具体行政行为   B．外部行为   C．抽象行政行为   D．人事任免 

19．行政诉讼中法院对具体行政行为的(B)进行审查。 

A．合理性   B．合法性   C．内容   D．程序 

20．申请人对复议决定不服起诉，复议决定改变原具体行政行为的，行政诉讼

的被告是(B)。 

A．做出具体行政行为的行政机关   B．行政复议机关   C．复议机关和具

体行政行为机关为共同被告   D．原告选择 

21．行政诉讼中，(B)有举证责任。 

A．原告   B．被告   C．第三人   D．知情公民 



22．公民直接向法院提起行政诉讼的，应在知道行政机关做出具体行政行为的

(B)内提出。 

A．1 个月   B．3 个月   C．1 年   D．2年 

23．法院收到起诉状后，经审查，应当在(C)日内立案或裁定不予受理。 

A．5   B．10   C．7   D．15 

24．法院受理行政诉讼案件的参照适用(D)。 

A．法律   B．行政法规   C．地方性法规   D．规章 

25．法院审理行政案件参照适用的地方规章与部门规章不一致的，应当请(C)作

出解释或裁决。 

A．最高法院'   B．全国人大   C．国务院   D．国务院部委 

26．法院应当自立案之日起(D)内作出一审裁判。 

A．2 个月   B．1 个月   C．6 个月   D．3 个月 

27．当事人不服一审判决的上诉期限为(A)。 

A．15 日   B．10 日   C．30 日   D．2 个月 

28．当事人认为已发生法律效力的裁判确有错误的，可在生效的(C)内申请法院

再审。 

A．1 年   B．10 年   C．2 年   D．6个月 

29．当事人对已经发生法律效力的裁判提起申诉后，原裁判应(C)。 

A．暂停执行   B．向上级法院请示后再决定是否执行   C．不停止执行 

D．法院院长决定 

30．在行政诉讼中，法院实施(B)行为须征得原告的同意。 

A．通知第三人参加诉讼   B．追加或变更被告   C．决定合并审理 

D．允许被告改变具体行政行为  



二、多项选择题 

1．纳税人对市国税局的处罚决定不服，可以在法定期限内(ABC)。 

A．直接向法院起诉   B．向省国税局申请复议   C．先申请复议，对复议

决定不服时再起诉   D．请求市政府撤销 

2．纳税人对省地税局征税决定不服，可以在法定期间内(BC)。 

A．起诉   B．向税务总局申请复议   C．向省政府申请复议 

D．边申请复议边起诉 

3．下列关于行政复议的表述正确的有(AB)。 

A．相对人只能对具体行政行为所依据的抽象行政行为审查，而不能单独对抽象

行政行为申请复议 B．相对人对具体行政行为申请复议时，可以一并对其所依据

的抽象行政行为申请复议   C．复议机关对申请审查的规范性文件有权处理

的，应当在 30 日内依法处理，无权处理的应在10 日内转送有权机关处理   

D．复议机关中止对具体行政行为的审查，待有权机关对抽象行政行为审查完毕，

再恢复对具体行政行为的复议审查 

4．复议机关审理复议案件，应当以(BCD)为依据。 

A．上级机关对案件的意见 B．法律法规C．规章D．上级机关的规范性文件 

5．审理行政复议案件适用(ABCD)。 

A．不适用调解   B．不停止具体行政行为执行   C．合法性审查   D．合

理性审查 

6．一般情况下，复议案件以上一级行政机关管辖为原则，但对(AC)申请复议的

案件，由原行政机关管辖。 

A．对税务总局做出决定不服的   B．上级没有主管部门的   C．对省政府

做出决定不服的   D．对以法律规定经上级机关批准的决定不服的 



7．相对人对(AB)具体行政行为不服的，可以申请行政复议。 

A．没有履行法定职责   B．摊派费用   C．不予评选先进   D．记过 

8．相对人可以用(ABCD)方式申请复议。 

A．写信   B．电报   C．口头   D．书面 

9．申请人申请复议时，可以一并对具体行政行为所依据的(ABC)请求审查。 

A．国务院部委的规定   B．县财政局的规定   C．乡政府的规定   D．地

方规章 

10．申请人逾期不起诉由不履行复议决定的，按(CD)处理。 

A．一律由复议机关依法强制执行或申请法院强制执行   B．一律由原具体行

政行为机关强制执行   C．复议决定改变原具体行政行为的，由复议机关依

法或申请法院强制执行   D．复议决定维持原具体行政行为的，由原具体行

政行为机关依法或申请法院强制执行 

11．行政诉讼参加人包括(BCD)。 

A．审判人员  B．第三人   C．原告   D．被告 

12．行政诉讼当事人包括(BC)。 

A．鉴定人   B．原告   C．被告   D．第三人 

13．公民认为(CD)的具体行政行为侵犯其合法权益，可以向法院提起行政诉讼。 

A．企业   B．学校 C．行政机关   D．行政机关工作人员 

14．法院不受理相对人对(ABCD)提起的行政诉讼。 

A．国防、外交行为  B．自治条例   C．行政机关对其工作人员的免职 

D．国务院的最终裁决 

15．公民对(ABCD)行为不服提起的行政诉讼，法院不予受 

A．仲裁   B．不具强制力的行政指导   C．调解 



D．公安机关依照刑事诉讼法规定实施的行为 

16．法院对受理的(ABCD)行政诉讼案件，可以裁定驳回起诉。 

A．诉讼标的为生效判决的效力所拘束的   B．起诉超过法定期限且无正当理

由的   C．起诉认错列被告且拒绝变更的   D．法律规定行政复议为诉讼

必经前置程序而未申请复议的 

17．对(ABD)案件，法院应当裁定不予受理。 

A．原告撤诉后以同一事实和理由重新提起行政诉讼的   B．相对人已经申请

行政复议，在法定复议期间内有向法院起诉的   C．法院判决撤销具体行政

行为后，相对人对行政机关重新做出的具体行政行为提起诉讼的   D．具体

行政行为自作出之日起超过5年才起诉的 

18．对(ABC)案件，法院应当受理。 

A．复议机关不受理复议申请，当事人不服，向法院起诉的   B．复议机关在

法定期间没有做出复议决定，相对人向法院起诉的   C．行政机关没有制作

决定书，当事人能够证明具体行政行为存在，向法院起诉的   D．行政机关

作出涉及不动产的具体行政行为超过 5 年，相对人向法院起诉的 

19．在行政诉讼中，原则上不停止被诉具体行政行为的执行，但在(BD)的情况

下，可以暂停执行。 

A．原告申请停止执行   B．被告认为需要停止执行   C．法院认为需要停

止执行   D．法规规定停止执行 

20．行政诉讼中，当事人对(AB)裁定可以上诉。 

A．不予受理   B．管辖异议   C．中止诉讼   D．财产保全  

三、判断题 

1．行政复议行为是依申请的行政行为，相对人向复议机关提出复议申请是引起



行政机关行政复议活动的前提和条件。(T) 

2．相对人可以对规范性文件提出复议申请。(F) 

3．行政复议机关审理复议案件的主要原则是书面审理，但经申请人要求，可以

采取其他方式。(T) 

4．行政复议机关对复议案件实行全面审查，既审查具体行政行为的合法性，又

审查其合理性。(T) 

5．在行政复议中，申请人与被申请人应当相互体谅、相互妥协，尽量通过协商

的办法自行和解。(F) 

6．申请人经行政复议机关批准撤回申请后，不得以同一事实和理由重新申请复

议。(T) 

7．行政复议机关受理行政复议申请后，发现复议申请不符合《行政复议法》的

规定，可以决定终止行政复议。(T) 

8．相对人对省税务局做出的具体行政行为不服的行政复议申请应当向国家税务

总局提出。(F) 

9．在行政复议过程中，被申请人可以向有关单位和个人调查取证，任何单位和

个人均有协助的义务。(F) 

10．被申请人收到行政复议机关发送的申请人复议申请后 10 日内；没有向复议

机关提出书面答复并提交最初做出具体行政行为的证据、依据和其他有关材料，

复议机关应当视为被申请人的具体行政行为没有依据、证据，决定撤销该具体

行政行为。(T) 

11．行政复议机关责令被申请人重新做出具体行政行为的，被申请人可以同一

事实和理由作出与原具体行政行为相同或基本相同的具体行政行为。(F) 

12．行政复议决定送达后，在允许提起行政诉讼的法定期间内不具法律效力。



(F) 

13．行政诉讼中的被告只能是行政机关或法律法规授权的组织。(T) 

14．行政诉讼中，法院一般只审查具体行政行为的合法性，不审查其合理性。

(T) 

15．行政诉讼中，法院可以对行政处罚行为进行合理性审查，并可对显失公正

的处罚行为作变更处理。(T) 

16．行政诉讼中，对行政赔偿的诉讼可以适用调解程序。(T) 

17．行政诉讼应当遵循谁主张谁举证的举证责任原则。(F) 

18．法院审理行政诉讼案件实行两审终审制。(T) 

19．上级法院可以审理下级法院管辖的一审行政案件，也可以将自己管辖的一

审案件交下级法院审理。(T) 

20．证据只能经法庭审查属实，才能作为法院定案的根据，未经法庭质证的证

据不能作为法院裁判的根据。(T) 

21．复议机关在复议过程中收集和补充的证据，可以作为法院维持原具体行政

行为的根据。(F) 

22．被告行政机关在上诉审过程中向法庭提交在一审过程中没有提交的证据，

上诉审法院可以自行决定能否作为撤销或变更一审裁判的根据。(F) 

23．法院审理行政案件的依据是法律、行政法规、地方法规、自治条例和单行

条例。(T) 

24．法院审理行政案件过程中，发现参照的部门规章与地方规章冲突，可以自

行决定参照适用其中之一。(F) 

25．法院经审理后，认为行政机关具体行政行为证据确凿、适用法律正确、符

合法定程序的，可以裁定维持具体行政行为。(F)  



第六章 税法学基础  

一、单项选择题 

1．税收关系的核心内容是(C)。 

A．国家与税务机关之间的授权关系   B．税务机关与纳税人之间的征纳关系 

C．税收利益的分配   D．税收权益的分配 

2．税种间相互区别的根本标志是(B)。 

A．纳税人   B．课税对象   C．税率   D．纳税环节 

3．税法的核心构成要素是(A)。 

A．税率   B．课税对象   C．纳税人   D．税收优惠 

4．现代税法的最高原则是(D)。 

A．公平原则   B．效率原则   C．社会政策原则   D．法定原则  

二、多项选择题 

1．税收关系包括以下几个方面(ABD)。 

A．国家与税务机关之间的授权关系   B．中央政府与地方政府之间的税权归

属关系   C．上下级税务机关之间的领导与被领导关系   D．税务机关与

委托代征人的行政委托关系 

2．税法的特征表现在(AC)。 

A．税法结构的规范性   B．税法内容的固定性   C．税法实体性与程序性

的统一   D．税法表现形式的单-一性 

3．税率的形式表现在(ABC)。 

A．比例税率   B．累进税率   C．定额税率   D．差额税率 

4．税收优惠形式包括有(ABC)。  



A．税基式减免   B．税额式减免 C．税率式减免   D．税收抵免 

E．再投资退税 

5．税收法定原则的基本内容是指(ABC)。 

A．税收要素法定   B．征税合法性   C．要素明确   D．征税合理性 

6．税收适用原则是指(ABCD)。 

A．法律优位原则   B．不溯及既往原则   C．实体从旧程序从新原则 

D．特别法优于普通性原则   E．国际法优于国内法原则 

7．税收法律关系的主体是指(AC)。 

A．税务机关   B．负税人   C．纳税人   D．代扣代缴义务人 

8．税务机关的职权包括(ABC)。 

A．税收行政立法权   B．代位权   C．违法处理权   D．结合本地实际，

变通税收政策执行权  

三、判断题 

1．税法是国家权力机关制定的调整国家与税务机关之间授权关系的法律规范。

(F) 

2．税法的主体包括税收征收机关和纳税人。(T) 

3．税法除具有法的一般特征外，由于其特殊的调整对象，又有区别于其他法律

的特点，如税法的相对稳定性和适当灵活性、税法实体性与程序性统一等。(T) 

4．税法原则包括税法的基本原则和适用原则，对税法制定和实施具有重要的指

导作用。(T) 

5．税收法定原则，又称税收法定主义，其基本要求是国家税收事务都应当由国

家最高立法机关以法律的形式予以确定。(T) 

6．税收公平原则就是指所有纳税人法律地位平等，等额负担纳税义务。(F) 



7．税收效率原则的基本要求就是以尽可能小的税收成本获得尽量大的税收收

入，或最大限度地减轻税收对经济发展的阻碍。(T) 

8．税法不应当溯及既往。(T) 

9．税务机关征收管理活动应当优先适用位阶较低的法律规范。(F) 

10．税法与同位阶的其他法律冲突的，应当适用其他法律的规定。(T)  

第七章 流转税  

一、单项选择题 

1．下列行为属于视同销售货物，应征收增值税的有(A)。 

A．某商店为厂家代销服装   B．某批发部门将外购的部分饮料用于个人消费 

C．某企业将外购的水泥用于基建工程  D．某企业将外购的床单用于职工福利 

2．下列混合销售行为中，应当征收增值税的是(A)。 

A．零售商店销售家俱并实行有偿送货上门   B．电信部门自己销售移动电话

并为客户有偿提供电信服务   C．装潢公司为客户包工包料装修房屋   

D．饭店提供餐饮服务并销售酒水 

3．下列行为，应征增值税的是(C)。 

A．邮政部门销售的集邮商品   B．银行开办的融资租赁业务   C．典当业

的死当物品销售   D．邮政部门发行报刊 

4．某服装厂受托加工一批演出服装，衣料由某剧团提供，某剧团支付加工费8000

元，增值税由(A)缴纳。 

A．服装厂   B．剧团   C．服装厂代扣代缴   D．剧团代扣代缴 

5．下列行为中，属于增值税征税范围的是(A)。 

A．供电局销售电力   B．房地产开发公司销售房屋   C．歌舞餐厅提供餐



饮服务   D．咨询公司提供中介服务 

6．下列企业属于增值税一般纳税人，但可按 6％征收率征税的是(C)。 

A．机械厂销售机器设备   B．外贸公司出口一批服装   C．自来水公司销

售自来水   D．煤矿企业销售煤炭 

7．-般纳税人销售货物，适用 13％税率的是(A)。 

A．销售图书   B．销售钢材   C．销售化妆品   D．销售机器设备 

8．某零售企业为一般纳税人，月销售收入为 29250 元，该企业当月计税销售额

为(A)元。 

A．25000   B．25884   C．27594   D．35240 

9．某商场实行还本销售家俱，家俱现售价 16500 元，5 年后还本，该商场增值

税的计税销售额是(A)元。 

A．16500   B．3300(16500÷5)   C．1650   D．0 

10．某单位销售-厂列自己使用过的物品，按照增值税的有关规定不纳税的是

(D)。 

A．摩托车   B．游艇   C．小汽车   D．低于原值的机器 

11．某单位采取折扣方式销售货物，折扣额单独开发货票、增值税销售额的确

定是(B)。 

A．扣除折扣额的销售额   B．不扣除折扣额的销售额   C．折扣额   

D．加上折扣额的销售额 

12．某单位外购如下货物，按照增值税的有关规定，可以作为进项税额从销项

税额中抵扣的是(A)。 

A．外购的低值易耗品   B．外购的固定资产   C．外购的货物用于基建工

程   D．外购的货物分给职工 



13．依据增值税的有关规定，纳税人购进货物允许抵扣的时限是(C)。 

A．工业企业购进货物已在途   B．工业企业购进货物已到达   C．工业企

业购进货物已验收入库   D．工业企业购进货物已发出 

14．下列销货行为中，可以按销售差额作为销售额的是(A)。 

A．折让销售并开在同一发票上   B．以旧换新销售   C．还本销售 

D．以物易物销售 

15．某商业企业为增值税一般纳税人，1998 年 3月外购货物 50 万元，增值税专

用发票注明税款为 8．5 万元，当月销售货物40 万元；4 月份外购货物 20 万元，

增值税专用发票注明税款为3．4万元，当月销售货物70 万元，销售货物均适

用 17％的税率，则该商业企业 1998 年 4 月应纳增值税为(B)万元。 

A．10．2   B．6．8   C．8．5   D．1．7 

16．某百货商店 1999 年全年销售额为120 万元，2000 年 4 月销售给消费者日用

百货一批，收取全部货款为31200 元，当月货物购进时取得增值税专用发票上

注明价款为 26000 元，则该纳税人增值税计税销售额为(A)元。 

A．3000   B．31200   C．29434   D．26666．67 

17．消费税主要采取在(C)环节计征。 

A．流通   B．消费   C．生产或进口   D．出口 

18．消费税暂行条例规定，纳税人自产自用应税消费品，用于连续生产应税消

费品的(D)。 

A．视同销售纳税  B．于移送使用时纳税 C．按组成计税价格   D．不纳税 

19．应税消费品的全国平均成本利润率由(A)确定。 

A．国家税务总局  B．国务院  C．财政部  D．省、自治区、直辖市税务

局 



20．按照国家有关规定，纳税人委托个体经营者加工应税消费品，一律由(B)消

费税。 

A．委托人代收代缴   B．委托方收回后在委托方所在地缴纳   C．委托方

收回后在受托方所在地缴纳   D．不缴纳 

21．下列应税消费晶应纳消费税的有(D)。 

A．委托加工的应税消费品(受托方已代收代缴消费税)，委托方收回后用于直接

销售的   B．自产自用的应税消费品，用于连续生产应税消费品的   C．委

托非个体经营者加工的应税消费品(受托方已代收代缴消费税)，委托方收回后

用于连续加工生产应税消费   D．自产自用消费品，用于在建工程的 

22．纳税人用委托加工收回的应税消费品连续生产应税消费品，在计算纳税时，

其委托加工应税消费品的已纳消费税税款应按下列办法处理(D)。 

A．该已纳税款不得扣除   B．该已纳税款当期可全部扣除   C．该已纳税

款当期可扣除50％   D．可对收回的委托加工应税消费品当期动用部分的已

纳税款予以扣除 

23．某生产企业将本厂生产的护肤护发品，作为福利发给本厂职工。该类产品

没有同类消费品销售价格，生产成本为 10000 元，成本利润率为5％，护肤品护

发品适用消费税税率为 17％，则确定的组成计税价格为(D)元。 

A．13068   B．14096   C．11700   D．12650．60 

24．某酒厂 2000 年 6 月生产销售散装啤酒 400 吨，每吨售价3800 元。另外，

该厂生产一种新的粮食白酒，广告样品使用 0．2吨，已知该种白酒无同类产品

出厂价，生产成本每吨 35000 元，成本利润率为 10％，该厂当月应纳的消费税

为(A)元。 

A．90566．67   B．88000   C．86166．60   D．2566．67 



25．我国营业税采用(D)税率。 

A．定额税率   B．累进税率   C．超累进税率   D．比例税率 

26．营业税的纳税义务人，是在中华人民共和国境内提供劳务、转让无形资产

或者销售不动产的(A)。 

A．单位和个人   B．企业   C．法人   D．机关团体 

27。现行营业税共有(D)个税目。 

A．14   B．8   C．12   D．9 

28．典当物品的保险费和利息，属于(B)的征收范围。 

A．服务业   B．金融业   C．娱乐业   D．文化体育业 

29．农村合作基金会将资金交给股东和其他单位和个人使用的行为，属于(B)范

围。 

A．服务业   B．金融业   C．公用事业   D．娱乐业 

30．某金融机构一季度取得贷款业务利息收200 万元，取得转贷业务利息收入

300 万元，支付转贷业务借款利息 210 万元，该机构一季度应纳营业税税款(B)

万元。 

A．25   B．23．2   C．35．5   D．10 

31．纳税人的销售行为是否属于混合销售行为，必须由(D)确定。 

A．财政部   B．国家税务总局   C．国务院   D．国家税务总局所属征

收机关 

32．按期缴纳营业税的起征点为月营业额(C)元。 

A．50   B．100   C．200-800   D．1200 

33．纳税人提供的应税劳务发生在外县(市)，应向劳务发生地主管税务机关申

报纳税，未申报纳税的，应由(D)补征税款。 



A．发生地主管税务机关   B．发生地或其机构所在地主管税务机关 

C．居住地或发生地主管税务机关   D．其机构所在地或居住地主管税务机关 

34．某机械设备公司从事设备租赁业务，当期出租 3 台设备，月租金 1．5 万元，

另为某企业以融资租赁方式(未经人民银行批准)租入1 台设备，设备价款 80 万

元，手续费 0．7 万元．贷款利息 60万元，该公司应纳营业税(B)万元。 

A．0．075   B．7．11   C．7．035   D．7．075 

35．中国人民银行向金融企业以外的单位或个人或委托金融企业发放的贷款

(A)。 

A．应征营业税  B．不征收营业税   C．委托金融企业发放的贷款应征营业

税 

D．向金融企业以外的单位或个人的贷款不征营业税 

36．如果借款人以不动产作抵押向金融机构贷款，到期无力归还贷款，以不动

产抵充欠款，则(B)。 

A．不征税   B．向借款人征收营业税   C．向银行征收营业税 

D．向借款人征收增值税 

37．对自建自售建筑物，新的营业税政策规定(D)。 

A．不征税   B．按建筑业征税   C．按销售不动产征税 

D．除按销售不动产征收营业税外，还应征收一道建筑业营业税 

38．某大酒店营业额明显偏低，税务机关对其采用核定营业额的方法征税，其

某月的营业成本 10万元，同行业的成本利润率为 25％，则其应纳税额为(D)万

元。 

A．2．5   B．0．5   C．0．83   D．0．66 

39．中央铁路运营业务的纳税人是(A)。 



A．铁道部   B．铁道部直属各铁路局   C．铁道部直属铁路分局   D．各

车务段 

40．金融机构提供金融保险业务时代收的邮电费应按(C)征收营业税。 

A．3％   B．5％   C．8％   D．10％ 

41．下列业务不征营业税的是(C)。 

A．境外向境内转让无形资产   B．单位名称转让   C．转让经济合同 

D．以无形资产人股并按销售额或营业额的一定比例提取转让费 

42．铁路保安公司押运物品而取得的收入应按(B)征税。 

A．交通运输业   B．服务业   C．金融保险业   D．邮政通信业 

43．某邮局某月直接取得报刊发行收入 20万元，邮寄业务收10 万元，信封、

信纸销售收入2万元，其他邮政业务收入5万元。邮政电信业适用税率3％，其

应纳营业税为(A)万元。 

A．1．11   B．0．30   C．0．45   D．0．96 

44．某有线电视台10 月份收人情况如下：有线电视节目收视收费 10 万元，"点

歌台"栏目点歌费0．7万元，广告播映费4 万元，已知文化体育业适用税率 3

％，服务业适用税率5％，则该电视台当月应纳营业税为(B)万元。 

A．0．44   B．0．52   C．0．74   D．0．43 

45．王先生个人 1999 年 8月 10 日以 20万元购买一套普通住宅，2000 年 3月以

25 万元将这套住宅卖掉，销售不动产税率为 5％，则王先生应纳营业税为(B)万

元。 

A．0   B．0．25   C．0．125   D．1．25 

46．按照现行车辆购置税的有关规定，下列说法不正确的是(C)。 

A．车辆购置税的应税行为为受赠使用行为   B．车辆购置税的应税行为为获



奖使用行为   C．车辆购置税的征税范围包括设有固定装置的非运输车辆   

D．车辆购置税实行比例税率 

47．关于车辆购置税的计税依据，下列说法正确的是(A)。 

A．纳税人购买自用应税车辆的计税价格为不含增值税的计税价格 B．纳税人进

口自用应税车辆以关税完税价格为计税依据   C．纳税人自产自用的应税车

辆以同类型新车的最低计税价格为计税依据   D．受赠使用的车辆按同类型

新车最低计税价格的70％为计税依据  

二、多项选择题 

1．我国现行增值税的征税范围包括(ABC)。 

A．在中国境内销售货物   B．在中国境内提供应税劳务   C．进口货物 

D．过境货物 

2．下列销售行为，应征增值税的有(ABD)。 

A．销售电力   B．销售自来水   C．销售房屋   D．销售热力 

3．下列销售行为，不征增值税的有(CD)。 

A．销售机器   B．销售服装   C．销售不动产   D．销售农业初级产品 

4．单位和个人提供的下列劳务，应征增值税的有(AC)。 

A．汽车的修配  B．房屋的修理   C．受托加工的白酒   D．房屋的装潢 

5．下列行为中，属于视同销售货物应征增值税的行为有(ABC)。 

A．委托他人代销货物   B．销售代销货物   C．将自产的货物分给职工做

福利   D．将外购的货物用于非应税项目 

6．下列混合销售，属于征收增值税的有(AB)。 

A．企业生产铝合金门窗并负责安装   B．批发企业销售货物并实行送货上门 

C．宾馆提供餐饮服务同时销售烟酒饮料   D．电信部门自己销售移动电话并



为客户提供电信服务 

7．划分一般纳税人和小规模纳税人的标准有(AC)。 

A．销售额达到规定标准   B．经营效益好   C．会计核算健全 

D．有上级主管部门 

8．下列单位和个人，经税务机关批准可以被认定为一般纳税人的有(AB)。 

A．实行统一核算的分支机构，销售额未达到标准，但总机构销售额超过标准 

B．已开业的小规模纳税人，年底销售额超过标准并已提出申请办理一般纳税人 

C．销售免税货物的企业   D．不经常发生应税行为的企业 

9．依据增值税的有关规定，不能认定为增值税一般纳税人的有(ABD)。 

A．个体经营者以外的其他个人   B．从事货物零售业务的小规模企业 

C．从事货物生产业务的小规模企业   D．不经常发生应税行为的企业 

10．下列企业属于增值税一般纳税人，但依照增值税有关规定，可按6％征收率

计算纳税的有(ABC)。 

A．县以下小型水力发电单位生产的电力   B．建筑用和生产建筑材料所用的

砂、土、石料   C．用微生物制成的生物制品   D．供电部门供应的电力 

11．增值税的销售额为纳税人销售货物或应税劳务向购买方收取的全部价款和

价外费用，但下列费用不包括在价外费用的有(BCD)。 

A．向买方收取的手续费   B．向买方收取的销项税额 C．受托加工应征消费

税的货物代收代缴的消费税款 D．同时符合两个条件的代垫运费：承运部门的

运费发票开具给购买方的；纳税人将该项发票转交给购买方的。 

12．某生产企业 1998 年 2月取得如下收入：(1)生产销售小汽车取得收入 1500

万元；(2)附设饭店取得收入20 万元；(3)附设搬家公司取得收入 8000 元；(4)

修理汽车取得收入 7 万元。该企业当月应纳(ABCD)。 



A．增值税   B．营业税   C．固定资产投资方向调节税   D．消费税 

E．城市维护建设税 

13．依据增值税的有关规定，允许抵扣的货物运费金额包括的有(AB)。 

A．发货票上注明的运费   B．发货票上注明的建设基金   C．随同运费支

付的装卸费   D．随同运费支付的保险费 

14．某单位外购如下货物，按增值税有关规定不能作为进项税额抵扣的有(ABC)。 

A．外购的固定资产   B．外购货物用于免税项目   C．外购货物用于集体

福利   D．外购货物用于无偿赠送他人 

15．下列项目，属于免税的有(ABC)。 

A．农业生产者销售自产的玉米   B．药厂销售避孕药品   C．药厂销售使

用过低于原值的设备   D．机械厂销售农业机具 

16．依据增值税的有关规定，纳税人购进货物允许抵扣的时限有(AC)。 

A．工业企业购进的货物已验收入库   B．工业企业购进的货物已到达但未验

收入库   C．商业企业购进的货物已支付货款   D．商业企业购进的货物

已入库但未付款 

17．消费税是对我国境内从事生产、委托加工应税消费品的单位和个人，就其

(AD)在特定环节征收的一种税。 

A．销售额   B．所得额   C．生产额   D．销售数量 

18．下列货物征收消费税的是(ABD)。 

A．金银首饰   B．汽车轮胎   C．保健食品   D．啤酒 

19．下列哪种情况属于自制应税消费品(ABD)。 

A．由受托方提供原材料生产的应税消费品   B．受托方先将原材料卖给委托

方，然后再接受加工的应税消费品   C．由委托方提供原料和主要材料，受



托方只收取加工费和代垫部分辅助材料加工的应税消费品   D．由受托方以

委托方名义购进原材料生产的应税消费品 

20．消费税纳税人发生下列行为，其具体纳税地点是(BCD)。 

A．纳税人到外县(市)销售应税消费品的，应向销售地税务机关申报缴纳消费税 

B．纳税人直接销售应税消费品的，应当向纳税人核算地主管税务机关申报纳税 

C．委托非个体经营者加工应税消费品的，由受托方向其所在地主管税务机关解

缴消费税税款 

D．进口应税消费品，由进口人或者其代理人向报关地海关申报纳税 

21．我国消费税分别采用(AB)的计征方法。 

A．从价定率   B．从量定额   C．从价定额   D．从量定率 

22，纳税人销售应税消费品向买方收取的(ABC)，需计人销售额计税。 

A．手续费   B．运输装卸费   C．储备费   D．增值税销项税金 

23．下列金融业务，应确定的计税营业额是(ABC)。 

A．金融机构将借人的资金贷与他人使用，以贷款利息减去借款利息后的余额为

营业额B．金融机构从事外汇买卖业务，以卖出价减去买入价后的余额为营业额

C．金融机构受人民银行委托从事贷款业务，以贷款利息为营业额 

D．金融机构将吸收的存款贷与他人使用，以贷款利息减去存款利息的余额为营

业额 

24．下列项目免征营业税的有(ABC)。 

A．学生勤工俭学提供的劳务   B．个人转让著作权   C．保险公司开展 1

年期以上返还性人身保险业务   D．社会福利企业提供的劳务 

25．下列企业的营业行为，属于混合销售行为(CD)。 

A．某饭店既开设餐厅、客房，又开设商场，为顾客提供多方面服务 



   B．某餐厅既经营餐饮业又经营娱乐业   C．某建筑公司为承建的工程

既提供全部建筑材料又承担建筑、安装业务   D．某运输公司销售货物并负

责运输所售货物 

26。下列营业项目，其营业税的纳税地点是(BCD)。 

A．销售不动产，向其机构所在地主管税务机关申报纳税   B．从事运输业务，

向其机构所在地主管税务机关申报纳税   C．承包的工程跨省、自治区、直

辖市的，向其机构所在地主管税务机关申报纳税   D．提供应税劳务，应当

向应税劳务发生地主管税务机关申报纳税 

27．下列营业行为，纳税义务发生时间(AC)。 

A．提供保险服务，为收到保险费的当天   B．从事货物运输服务，为该货物

运到目的地的当天   C．从事商品房销售业务，采用预收定金方式的，为收

到预收定金的当天   D．从事建筑安装服务，为工程竣工后与发包单位进行

价款结算当天 

28．下列经营项目其营业额应确定为(AB)。 

A．从事安装工程作业，凡所安装的设备价值作为安装工程产值的，其营业额应

包括设备价款在内   B．从事娱乐业，其营业额应包括门票收费、台位费、

点歌费、烟酒和饮料收费及其他各项收费   C．金融机构从事转贷业务，以

贷款利息收入全额为营业额   D．凡从事融资租赁业务，其营业额均为收取

的租赁费减去设备价款的余额 

29．下列经营项目属于营业税应税劳务的有(AC)。 

A．从事建筑安装工程作业   B．从事加工、修理修配业务   C．从事运输

业务   D．从事商品零售业务 

30．下列营业项目，营业税的扣缴义务人是(ACD)。 



A．人民银行委托金融机构发放贷款，以受托发放贷款的金融机构为扣缴义务人 

B．企业从事长途货物运输业务，以货物接收单位为扣缴义务人 

C．建设安装业务实行分包或者转包的，以总承包人为扣缴义务人 

D．单位或者个人进行演出由他人售票的，以售票者为扣缴义务人 

31．纳税人兼有不同税目应税行为的，应当分别核算不同税目的(ABC)，未分别

核算的，税务部门将从高适用税率。 

A．营业额   B．转让额   C．销售额   D．毛利 

32．营业额是纳税人向对方收取的全部价款和在价款之外取得的一切费用，如

(ABC)。 

A．手续费   B．服务费   C．基金   D．集资费 

33．车辆购置税的优惠政策，主要包括有(ABD)。 

A．设有固定装置的非运输车辆免税   B．防汛部门用车免税   C．受赠使

用的免税车辆   D．回国留学人员购买个人自用国产小汽车 

34．按照现行车辆购置税的规定，下列说法正确的是(CD)。 

A．受赠使用的免税车辆，不再缴纳车辆购置税   B．购买自用的应税车辆的

计税价格为支付给销售者的全部价款和价外费用(含增值税税款)   C．获奖

使用的应税车辆以核定的最低计税价格为计税依据   D．通过拍卖方式取得

并自用的小汽车，也应缴纳车辆购置税  

三、计算分析题 

1．某纺织厂(一般纳税人)主要生产棉纱、棉型涤纶纱、棉坯布、棉型涤纶坯布

和印染布。2000 年某月份外购项目如下(假定外购货物均已验收入库)。 

(1)外购染料价款30000 元，专用发票注明增值税额 5100 元。 

(2)外购低值易耗品价款15000 元，增值税专用发票注明税额2550 元。 



(3)从供销社棉麻公司购进棉花一批，增值税专用发票注明税额 27200 元。 

(4)从农业生产者手中购进棉花价款 40000元，无进项税额。 

(5)从"小规模纳税人"企业购进修理用配件 6000 元，发票未注明税额。 

(6)购进煤炭 100 吨，价款 9000 元，增值税专用发票注明税额 1170 元。 

(7)生产用外购电力若干千瓦时，增值税专用发票注明税额 5270 元。， 

(8)生产用外购水若干吨，增值税专用发票注明税额 715 元。 

(9)购气流纺纱机一台，价款50000 元，增值税专用发票注明税额 8500 元。 

该厂本月份销售货物情况如下(除注明外销售收人不含税)： 

(1)销售棉坯布 120000 米，销售收入 240000 元。 

(2)销售棉型涤纶布 100000 米，销售收入310000 元。 

(3)销售印染布 90000 米，其中销售给"一般纳税人"80000 米，销售收~．280000

元，销售给"小规模纳税人"10000 米，价税混合收取计 40000 元。 

(4)销售各类棉纱给"一般纳税人"，价款220000 元，销售各类棉纱给"小规模纳

税人"，价税混合收取，计60000 元。根据上述资料，计算该厂本月份应纳增值

税。  

【第1 题参考答案】对该厂增值税的计算可分为三个部分进行，首先计算销项

税额，其次计算进项税额，然后再根据销项税额和进项税额计算应纳税额。 

  第一，销项税额的计算： 

  计算销税额时，除价税混收的之外，其他销售项目用销售收入额乘以增值

税税率即可取得。 

   (1)销售给"一般纳税人"的货物收入；棉坯布240000元，棉型涤纶布310000

元，印染布280000 元，各类棉纱 220000 元。 

  销项税额的计税依据为： 



  计税依据=240000+310000+280000+220000=1050000(元) 

  销项税额为： 

  销项税额：1050000×17％=178500(元) 

   (2)销售给"小规模纳税人"的货物，是价税混合收取的，需要先分出销售

额，确定销售额的公式为：销售额含税销售收入／(1+增值税税率)，然后再计

算应纳税额。本月销售给"小规模纳税人"的货物收入：印染布 40000 元，各类

棉纱60000 元，计100000 元。 

  销售额=100000÷(1+17)=85470．09(元) 

  销项税额=85470．09×l7％=14529．9l(元) 

   (3)该厂本月销项税额合计为： 

  销项税额合计=178500+14529．91=193029．91(元) 

  第二，进项税额的计算： 

   (1)购进货的专用发票上注明的增值税税额：外购染料，100 元，外购低值

易耗品2550 元，外购棉花 27200 元，外购煤炭1170 元，外购电力 5270 元．外

购水715 元，计 42005 元。 

   (2)购进农业产品按 10%的税率计算进理税额。该厂本月从农业生产者手中

购进棉花．按价款 40000 元计算应抵扣的进项税额为： 

  进项税额-40000×10%=4000(元) 

   (3)该厂本月从"小规模纳税人"企业中购进的配件因没有取得增值税专用

发票，其进项税额不得抵扣。 

   (4)该厂本月购进的气流纺纱机，虽然取得了增值税专用发票，但属于购

入的固定资产，所以进硬税额也不得抵扣。 

   (5)该厂本月进项税额合计为： 



  进填税-合计-42005+4000=46005(元) 

  第三，应纳税额的计算： 

  企业应纳增值税税额，是用当期销项税额的减去当期进硬税额计算的，其

计算公式为： 

  应纳税额：当期销项税额-当期进项税额 

  该厂本月应纳税额为： 

  应纳税额=193029．91-46005=14702491(元)  

2．某粮油加工厂(一般纳税人)主要生产面粉、芝麻油、花生油、菜子油、挂面、

方便面等粮油和粮食复制品。该厂1997 年某月份外购项目如下(假定外购货物

均已验收入库)： 

(1)从粮管所购进小麦，支付价款 140000 元，增值税专用发票注明税额18200

元。 

(2)从农民手中收购小麦，支付价款 70000元，无进项税额。 

(3)从粮油公司购进芝麻，价款20000 元，增值税专用发票注明税款2600 元。 

(4)从外地粮食部门购进花生，价款18000元，增值税专用发票注明税额 2340

元。 

(5)外购低值易耗品 4000 元，增值税专用发票注明税额 680 元。 

(6)生产用外购水2092．30 元，增值税专用发票注明税额272 元。 

(7)支付生产用电费 3000 元，增值税专用发票注明税额 510 元。 

该厂本月销售货物的收入项目如下(除注明外，销售收入不含税)： 

(1)销售面粉给"一般纳税人"，销售收入 152000 元。 

(2)销售面粉给"小规模纳税人"，价税混合收取计 18000 元。 

(3)销售挂面给"一般纳税人"，销售收入 5000 元。 



(4)销售挂面给消费者，价税混合收取1000 元。 

(1)销售方便面给"小规模纳税人"，价税混合收取计 3000 元。 

(2)销售各种食用植物油给"一般纳税人"，销售收入 400000 元。 

(3)销售小麦给"一般纳税人"，价款6000 元。 

根据上述资料，计算该企业应纳增值税。  

【第2 题参考答案】第一，销项税额的计算： 

访企业销项税额的计算可分为三部分，一是销售给"一般纳税人"的适用17％税

率的货物的计算；＝是销售给"一般纳税人"的适用13％税率的货物的计算；三

是对价税混合收取销项税额的计算。 

(1)销售给"一般纳税人"适用增值税蔷本税率货物的镐售收人为挂面收入 5000

元。 

销项税额=5000×17％=850(元) 

(2)销售给"一般纳税人"适用增值税低税率货物的销售收入为：面粉收入 152000

元．各种食用植物油收入 400000 元，小麦收入6000 元，计 558000 元。 

销项税额=558000×13％=72540(元) 

(3)价税混合收取适用基本税率货物的情售收入为：挂面收入1000 元，方便面

收入3000 元，计4000 元。 

销售额：4000÷('1 十 17%)=581．80(元) 

(4)价税混合收取适用低税率货物的销售收入为面粉收入 18000 元。 

销售额：18000÷(1 十 13%、)=15929．20(元) 

销项税额=15929．20×13％=2070．80(元) 

(5)该厂本月销项税合计为： 

销项税额合计=850+72540+581．20+20700．80=76042(元) 



第二．进项税额的计算： 

该企业的进填税额分三部分计算，一是购进免税货物进项税额的计算；＝是购

进低税率货物进项税额的计算；三是购进基本税率货物进项税额的计算。对从"

小规模纳税人"企业购进的货物，其进项税额一律不准抵扣。 

(1)免税货物的购进购为收购农民的小麦支付价款 70000 元。 

进项税额=70000×l0％=7000(元) 

(2)购进低税率货物进项税额为小麦的进项税额18200 元，芝麻 2600 元，花生

2340 元，生产用外购水 272 元，计 23412 元。 

(3)购进基本税率货物的进项税率为：低值易耗品680 元，生产用电510 元，计

1190 元。 

(4)本月镇企业进项税额合计为： 

进项税额合计=7000+23412 十 1190=31602(元) 

第三，应纳增值税的计算： 

该厂本月份应纳增值税为： 

应纳增值税本月份销项税额合计-本月份进硬税额合计=76042-31602=44440(元) 

3．某商场(一般纳税人)，1994 年某月外购货物的增值税专用发票注明税金为

3000000 元(假定货款已支付)，文本月货物销售情况如下： 

(1)批发专柜批发收入额为1500000元，其中批发给"一般纳税人"的货物1200000

元(不含税)；批发给"小规模纳税人"的货物3000000 元，价税混合收取。 

(2)零售专柜零售收入额为 4500000 元，价税混合收取。 

根据上述资料计算该商场本月应纳增值税定功率。  

【第3 题参考答案】该商场经济业务的特点是价税混合收取。按照增值税政策

规定，纳税人销售货物价款和增值税税额是混合收取的，应按下列公式确定销



售额 

销售额=含税销售额÷（1+增值税税率） 

该商场本月价税混合收取的收入额为：批发给小规模纳税人的货物金额300000

元，零售额 4500000 元，合计 4800000 元。 

销售额＝4800000÷(1+17％)＝4102564．10(元) 

本月计税销售额：12000000+4102564．10＝5302564．10(元) 

本月销项税额＝5302564．10×1796=901435．90(元) 

本月应纳增值税：901435．90-300000=601435．90(元) 

4．某物资系统金属公司(一般纳税人)，主要从事工业金属材料的采购和供应业

务。1997 年某月各类金属材料的销售收入额为987500 元(不含税)。本月外购货

物情况如下(假定外购货物货款已支付)： 

(1)外购螺纹钢 120 吨，单价每吨 4300 元，价款516000 元，增值税专用发票注

明税额87720 元。 

(2)外购镀锌板 100 吨，单价每吨 4900 元，价款490000 元，增值税专用发票注

明税额83300 元。 

(3)外购铲车一部，价款42000 元，增值税专用发票注明税额7140 元，交付仓

库使用。 

(4)将本月购进的螺纹钢20 吨，转为本单位基本建设使用，价款86000 元。 

(5)由于公司仓库管理不善．本月购进的镀锌板被盗丢失10 吨，价款49000 元。 

根据上述资料，计算该公司本月应纳增值税。  

【第4 题参考答案】该公司本月的经营业务，除货物的正常购销外，还有三个

特点：第一，购进一部铲车自用，按照规定作为固定资产处理，其进项税额不

得作为购进货物抵扣。第＝，将购进的螺纹钢用于本单位基本建设，按照规定，



其进项税额不得抵扣。第三，购进镀锌板被窃丢失，按照规定属非正常损失，

其进项税额也不得抵扣。因此，本月不得抵扣的购进货物的进项税额为： 

(1)购进固定资产，进项税额 7140 元。 

(2)购进货物(螺纹钢20 吨)用于本单位基本建设： 

进项税额＝86000×17％＝14620(元) 

(3)购进货物(镀锌板10 吨)被窃丢失： 

进项税额＝49000×17％＝8330(元) 

本月应抵扣的进项税额： 

(87720-14620)+(83300-8330)＝148070(元) 

本月销项税额＝987500×17％＝167875(元) 

本月应纳增值税＝167875-148070＝19805(元) 

5．1998 年 9 月，某电视机厂生产出最新型号的彩色电视机，每台不含税销售单

价 5000 元。当月发生如下经济业务： 

(1)9 月 5 日，向各大商场销售出电视机2000 台，对这些大商场在当月 20 天内

付清2000 台电视机购货款给予了 5％的销售折扣。 

(2)9 月 8 日，发货给外省分支机构 200 台，用于销售，并支付发货运费等费用

1000 元，其中，取得运输单位开具的货票上注明的运费600 元，建设基金 100

元，装卸费 100 元，保险费100 元，保管费100 元。 

(3)9 月 10 日．采取以旧换新方式，从消费者个人手中收购旧型号电视机，销售

新型号电视机100 台，每机旧型号电视机折价为 500 元。 

(4)9 月 15 日，购进生产电视机用原材料一批．取得增值税专用发票上注明的价

款为200 万元，增值税为 34 万元，材料已经验收入库。 

(5)9 月 20 日，向全国第九届冬季运动会赠送电视机20 台。 



9 月 23 日，从国外购进两台电视机检测设备，取得的海关开具的完税凭证上注

明的增值税税额为 18 万元。 

计算该企业 9 月份应纳增值税。  

【第5 题参考答案】第1 笔经济业务的销项税额为：2000×5000×17％＝170(万

元)，这里需要特别注意的是，销售2000 台电视机给予5％的销售折扣，不应减

少销售额和销项税额，而应作为财务费用处理，即企业在融资的过程中，不应

当以牺牲国家税款为代价。 

第 2 笔经济业务中发货给外省分支机构的200 台电视机用于销售，应视同销售

计算销项税额200~5000×17％＝17(万元)，同时，所支付的运费允许计算进项

税额进行抵扣，但需特别注意的是，这里允许计算进项税额抵扣的项目只能是

运费600 元和建设基金 100 元，其他费用不许计算进行扣除，且抵扣率为 7％。

因为从1998 年 7 月：1 日起，运费进项税额的抵扣率由10％降为7％。因此该

笔业务允许抵扣的进项税额为(600+100)×7％＝49(元)。 

第 3 笔经济业务的销项税额为：100×5000×17％＝85000(元)，这里需要特别

注意的是，采取以旧换新方式销售货物，应以新货物的同期销售价格确定销售

额计算销项税额，不得扣减旧货物的收购价格。同时还应注意，收购的旧电视

机不能计算进项税额进行抵扣，原因在于：一是旧电视机是从消费者手中直接

收购的，不可能取得增值税专用发票；＝是必须从事废旧物资收购的增值税一

般纳税人的废旧物资才可按10％比例计算进项税额抵扣。 

第 4 笔经济业务的进项税额为 34万元，因为所购材料已经验收入库，因此允许

在当期全部抵扣。 

第 5 笔经济业务的销项税额为：20×5000×17％＝17000(元)，因为赠送的20

台电视机应视同销售，按售价计算销项税额。 



第6 笔经济业务，虽然取得海关开具的进口增值税完税证明，但由于购进的是

固定资产，因此，进口的两台检测设备已纳进口环节增值税不得从当月销项税

额中抵扣。 

综上所述，该企业9月份应纳增值税为：1700000+170000+85000+17000-49-34000

＝1631951(元)。 

6．某运输公司 1998 年 5 月份取得客运收入 50000 元，其中含1‰。的保险费用；

取得货运收入58000 元，其中支付给其他联营运输公司运费 18000 元，请计算

公司1 月份应纳营业税额。  

【第6 题参考答案】该公司 5 月份应纳营业额包括客运收入和货运收入两部分。

按照税法规定，客运收入中的保险费是其营业额的组成部分，不予扣除，但支

付给其他联运公司的运费应予以扣除。已知其税率为 3％。 

应纳营业税额，(50000+58000-18000)×3％＝2700(元) 

7．某汽车运输公司1995 年 3 月取得运输收入 500000 元．同月该公司还转让一

间废旧仓库的永久使用权，取得销售收入2000000 元，转让一项非专利技术，

取得收入 900000 元，问该汽车运输公司该月纳营业税为多少?  

【第 7 题参考答案】该公司3月份的三项收入中，运输收入适用营业税率 3％。

转让废旧仓库永久使用权应视为销售不动产，适用税率 5％，转让非专利技术适

用税率5％。按营业税暂行条例规定，该三项应税收人应分别核算，计算缴纳营

业税。 

运输收人应纳营业税：500000×3％＝15000(元) 

转让废旧仓库永久使用权应纳营业税：2000000×5％＝100000(元) 

转让非专利技术应纳营业税：900000×5％＝45000(元) 



应纳营业税合计：15000+100000+45000＝160000(元) 

8．某保险公司某月取得财产保费收入50 万元，其中无赔款奖励支出 2 万元；

初保业务取得保费收入共 80 万元，付给分保人保费收入 30万元，请计算该保

险公司当月应纳营业税额。  

【第8 题参考答案】按税法的有关规定，无赔款奖励支出不能从保险公司的营

业额中扣除。分保业务一般要以全部保费收入减去付给分保人的保费后的余额

为营业额，为简化手续，可能保费收入全额为营业额。对分保人收取的保费不

再征收营业税。金融保险业适用营业税税率为 6％。 

简化征收时： 

应纳营业税＝50×6％+80×6％=3+4．8＝7．8(万元) 

9．某饭店1995 年 5 月取得客房收入 3000000 元，餐厅收入 1000000 元；歌舞

厅门票收入 50000 元，出售饮料、烟、酒收入 10000 元，收取点歌费 150000 元。

则应纳营业税额为多少?  

【第 9 题参考答案】客房收入、餐厅收入应服务业依 5％的税率征收营业税，歌

舞厅收入按 20％的娱乐业税率征收营业税。 

客房及餐厅收人应纳营业税＝(3000000+1000000)×5％＝200000(元) 

歌舞厅收入应纳营业税额＝(50000 十 10000+150000)×20％＝60000(元) 

共计应纳营业税＝200000 十 60000＝260000(元) 

10．某饭店某月取得住宿收入 60万元，餐厅收入 40万元，打字、复印收入 10

万元，卡拉OK 歌舞厅收入 20万元，代理服务手续费收入2万元。请计算饭店

当月应纳营业税。  



【第10 题参考答案】该饭店住宿、餐厅、打字、复印、手续费收入都应按"服

务业"税目，依5％的税率征收营业税。卡拉 OK歌舞厅收入应按 20％税率征收

营业税。 

住宿收入应纳营业税＝(60+40+10+2)×5％＝5．6(万元) 

歌舞厅应纳营业税＝20×20％＝4(万元) 

共应缴纳营业税＝5．6+4＝9．6(万元) 

11．某旅行社本月组织团体旅游，收取旅游费共计35 万元；其中组团境内旅游

收入15 万元，替旅游者支付给其他单位餐费、住宿费、交通费、门票共计8 万

元；组团境外旅游收入 20万元，付给境外接团企业费用 12万元，请计算该旅

行社本月应纳营业税额。  

【第11 题参考答案】按税法规定，组团境外旅游以全程旅费减去付给境外接团

企业的旅费后的余额为营业额；旅行社代替旅游者支付给其他单位的餐费、住

宿费、交通费、门票和其他代付费用从总收入中扣除。旅游业适用 5％税率。 

应纳营业税＝(15-8)×5％+(20-12)×5％＝0．75(万元) 

12．某公司某月发生如下业务： 

(1)该公司开发部自建同一规格和标准的楼房两栋，建筑安装成本为 3000 万元，

成本利润 20％，该公司将其中一栋留作自用，另一栋对外销售，取得销售收入

2400 万元；销售现房取得销售收入 3000 万元，预售房屋取得预收款 2000 万元；

以房屋投资入股某企业．现将其股权的 60％出让，取得收入 1000 万元；将一栋

楼抵押给某银行使用以取得贷款，当日抵减应付银行利息100 万元。 

(2)该公司广告业务部当月取得广告业务收入500 万元，付给有关单位广告制作

费 80万元，支付给电视台广告发布费60 万元。 

(3)该公司下设非独立核算的娱乐中心当月舞厅取得门票收入5万元，台位费收



入1 万元，点歌费收入 o．5 万元，销售烟酒饮料收入0．8万元；台球室取得

营业收入 5 万元，保龄球馆取得营业收入10 万元。 

(4)该公司下设非独立核算的汽车队当月取得运营收入200 万元；联运收入300

万元，支付给其他单位的承运费 150 万元；销售货物井负责运输取得的收入为

100 万元。 

请计算该公司当月应纳营业税额。  

【第12 题参考答案】 

(1)按税法规定，自建自用行为不征营业税，自建自售则要按"建筑业"和"销售

不动产"各征一道营业税，其中，自建部分需组成计税价格计税；预售房与销售

现房一样，按其实际收取的价款按"销售不动产"税目征税；以不动产投资人股

不征税，但将其股权转让，则按"销售不动产"税目征收营业税；将不动产抵押

给银行使用，是以不动产租金换押冲贷款利息，故应按"服务业"税目对借款人

征税。 

(2)广告代理业的营业额为代理者向委托方收取的全部价款和价外费用减去付

给广告发布者的广告发布费的余额。 

(3)娱乐业的营业额包括门票、台位费、点歌费、烟酒饮料费等。 

(4)联运业务以纳税人实际取得的收入为营业额，支付给以后承运者的费用可以

从计税依据中扣除；销售货物并负责运输，属于应征增值税的混合销售。 

该公司开发部业务应纳营业税＝[3000×50%×（1+20%）]÷（1+3%）×3％

+2400×5％+（3000+2000+1000）×5%+100×5%=480．67(万元) 

该公司广告部业务纳营业税＝(500-60)×5％=22(万元) 

该公司娱乐中心业务应纳营业税=（5+1+0.5++0.8+5+10）×20%＝4．46(万元) 



该公司汽车队运输业务应纳营业税=200×3％+（300-150）×3％＝10．5(万元) 

该公司当月共应缴纳营业税三 480．67 十 22+4．46 十 10．5=517．63(万元)  

第八章 所得税  

一、单项选择题 

1．下列各项所得中，不属于生产、经营所得的是(B)。 

A．转让财产所得   B．国库券利息所得   C．邮电通信业所得 

D．特许权使用费所得 

2．现行企业所得税规定，年应纳税所得额在 3 万元以上至10 万元(含 10 万元)

的，暂时适用的优惠税率是(C)。 

A．15％   B．18％   C．27％   D．33％ 

3．下列各项利息收入中，不计入企业所得税应纳税所得额的是(C)。 

A．企业债券利息收入   B．外单位欠款付给的利息收入   C．购买国债的

利息收入   D．银行存款利息收入 

4．某国有企业 2000 年度取得应纳税所得额 22万元，1999 年度经税务机关核定

的应予弥补的亏损额为 20万元，2000 年度缴纳企业所得税的适用税率是(B)。 

A．15％   B．18％   C．27％   D．33％ 

5．下列各项收人中，应计入企业应纳税所得额的是(A)。 

A．企业在建工程发生的试运行收入   B．客户收取的可循环使用的包装物的

押金收入   C．与销售额在同一张销售发票上注明的折扣收入   D．上级

主管部门下拨的住房资金和住房周转金的利息收入 

6．雇员取得的下列各项收入，应列入计税工资、薪金总额范围的是(D)。 

A．雇员调动工作的旅费和安家费收入   B．雇员离退休、退职待遇收入 



C．独生子女补贴收入   D．年终加薪、加班工资收入 

7．下列税种在计算企业所得税应纳税所得额时，不准从收入额中扣除的是(A)。 

A．增值税   B．消费税   C．营业税   D．土地增值税 

8．纳税人用于公益、救济性的捐赠，在计算年应纳税所得额时，扣除额的比例

是(A)。 

A．3％   B．5％   C．3‰   D．5‰ 

9．企业在计算企业所得税应纳税所得额时，按计税工资总额分别提取的职工工

会经费、职工福利费、职工教育经费的比例是(C)。 

A．2％、10％、3％   B．5％、10％、3％   C．2％、14％、1．5％ 

D．5％、14％、1．5％ 

10．纳税人在生产经营过程中租入固定资产而支付的租赁费，不能直接作为费

用扣除的是(B)。 

A．经营性租赁方式发生的租赁费   B．融资性租赁方式发生的租赁费 

C．承租方支付的手续费   D．安装交付使用后产生的利息 

11．下列费用项目中，计算企业所得税应纳税所得额时，不准从收入总额中扣

除的项目是(C)。 

A．转让固定资产发生的费用   B．按规定支付的保险费 

C．购、建固定资产的费用   D．广告性质的赞助支出 

12．某企业当年生产职工为100 人，当地政府规定人均月计税工资标准为 800

元人民币，该企业当年发放的基本工资为80 万元，发放的奖金为 12 万元。该

企业在计算纳税所得额时准予扣除的工资费用额是(C)万元。 

A．12   B．80   C．92   D．96 

13．下列各项捐赠支出，计算企业所得税应纳税所得额时，准许全额扣除的是



(C)。 

A．向国家机关、教育事业的捐赠   B．向遭受自然灾害地区的捐赠 

C．向红十字事业的捐赠   D．向贫困地区的捐赠 

14．某企业 2000 年度内共计取得产品销售收入净额 6000 万元，计算企业所得

税所得额时，准许扣除的业务招待费标准是(C)万元。 

A．18   B．20   C．21   D．30 

15．某企业全年销售收入总额为1000 万元，销售成本为 600 万元，管理费用和

财务费用共计200 万元，上交增值税 30 万元，消费税、城市维护建设税和教育

费附加共计 70 万元，通过救灾委员会向灾区捐赠 10万元。计算应纳税所得额

时，准许扣除的公益、救济捐赠限额是(B)万元。 

A．6   B．3．9   C．3   D．2．7 

16．固定资产在计算折旧前，应当估计残值，从固定资产原价中减除，一般情

况下残值减除的比例为(A)。 

A．5％   B．7％   C．8％   D．10％ 

17．现行企业所得税规定，纳税人发生年度亏损的，可以用下一纳税年度的所

得弥补，下一纳税年度所得不足弥补的，可以逐年延续弥补，但最长不得超过

(C)年。 

A．1   B．3   C．5   D．10 

18．企业所得税的年终汇算清缴时间是(C)。 

A．年终后2个月内进行   B．年终后 3个月内进行 

C．年终后4个月内进行   D．年终后 5个月内进行 

19．除国家另有规定外，企业所得税的纳税地点为(B)。 

A．纳税人的核算所在地   B．纳税人的实际经营管理所在地 



C．纳税人的货物销售所在地   D．纳税人的营业执照注册所在地 

20．下列项目中应计入企业所得税应税所得额的是(B)。 

A．企业的无形资产受让、开发支出   B．保险公司给予纳税人的无赔款优待 

C．纳税人按规定提取的坏账准备金   D．发生自然灾害或意外事故损失有赔

偿的部分 

21．对生产性的外商投资企业在筹办期内取得的非生产性经营收入，其税务处

理是(B)。 

A．不缴纳所得税   B．作为企业当期所得缴纳所得税   C．减半征收所得

税   D．作为计算减免税优惠期的获利年度 

22．外商投资企业接受的货币捐赠，其税务处理是(D)。 

A．免征所得税   B．减半征收所得税   C．只征收地方所得税 

D．计算缴纳企业所得税 

23．企业发行股票，其发行价格高于股票面值的溢价部分，为企业的股东权益

(A)。 

A．不征收企业所得税   B．征收企业所得税   C．作为企业的营业利润 

D．企业清算时计算缴纳所得税 

24．如果个人所得税居民纳税人采用时间判定标准，那么我国规定的时间为(C)。 

A．90 天   B．183 天   C．365 天   D．5 年 

25．下列各项所得中，哪一项适用于加成征税规定(B)。 

A．个体工商户的生产经营所得   B．劳务报酬所得   C．稿酬所得 

D．偶然所得 

26．所谓"劳务报酬所得一次收入畸高的"是指(C)。 

A．个人一次取得的劳务报酬所得超过 20000 元   B．个人一次取得的劳务报



酬所得超过 50000 元   C．个人一次取得的劳务报酬的应纳税所得额超过

20000 元   D．个人一次取得的劳务报酬的应纳税所得额超过 50000 元 

27．某人某年取得特许权使用费两次，一次收入为 3000 元，另一次收入为4500

元，该人两次特许权使用费所得税应纳的个人所得税税额为(A)元。 

A．1160   B．1200   C．1340   D．1500 

28．稿酬所得适用 20％的比例税率，并按应纳税额减征(C)。 

A．10％   B．20％   C．30％   D．40％ 

29．对于县级政府颁发的科学、教育、技术、文化、卫生、体育、环境保护等

方面的奖金，应(A)。 

A．征收个人所得税   B．免征个人所得税   C．减半征收个人所得税 

D．适当减征个人所得税 

30．某人1 月将自有住房出租，租期一年，该人每月取得租金收入 2500 元，全

年租金收入 30000 元，请问该人年应纳个人所得税税额为(C)元。 

A．5840   B．4800   C．4080   D．3360 

31．某人 12月份取得收入 9400 元，这项收入包括12 月份的工资 1000 元以及

全年12 个月的奖金 8400 元，那么该人12 月份应纳的个人所得税税额为(A)元。 

A．1315   B．900   C．1345   D．1129 

32．某公司职员某月取得稿酬所得 4200 元，计算申报个人所得税应减除的费用

额为(C)。 

A．400 元   B．800 元   C．20％   D．10％ 

33．下列项目中，可以免征个人所得税的有(B)。 

A．民间借贷利息   B．个人举报、协查各种违法犯罪行为而获得的奖金 

C．在商店购买商品获得的中奖收入   D．本单位自行规定发给的补贴、津贴 



34．李某和刘某二人共同承担一项装修工程，共获得装修劳务报酬 6000 元，因

李某工作时间长于刘某，二人协商李某分得3800 元，刘某分得 2200 元，则二

人分别应纳个人所得税税额为(A)。 

A．600 元和 280 元   B．608 元和 352 元   C．659 元和 381 元 

D．624 元和 306 元 

35．财产转让所得计算应纳税所得额时，可以扣除的项目是(D)。 

A．定额扣除 800 元   B．定率扣除20％   C．收入不超过 4000 元的扣除

800 元，4000 元以上的扣除20％   D．财产原值和合理费用  

二、多项选择题  

1．企业所得税的纳税人，是指实行独立核算的企业和其他组织，独立核算必须

同时具备的条件有(ABD)。 

A．在银行开设结算账户   B．建立独立账簿，编制财务会计报表   C．按

时申报纳税   D．独立计算盈亏 

2．我国现行企业所得税适用的基本税率和两档优惠税率是(BCD)。 

A．15％   B．18％   C．27％   D．33％ 

3．下列各税种，在计算企业所得税应纳税所得额时，准予从应税收入总额直接

扣除的有(BCD)。 

A．增值税   B．消费税   C．营业税   D．资源税 

4．按照企业所得税应税收入的规定，下列各项中表述正确的有(ACD)。 

A．对企业购买股票、债券(国库券除外)等有价证券取得的收入和其他收入，应

并入企业应税收入总额 B．企业在建工程发生的试行收入，可不并入收入总额，

根据实际情况直接冲减在建工程成本。C．企业出售住房的净收入，属上级主管



部门下拨的住房资金和住房周转金的利息等不计入企业应纳所得额 D．销售货物

给购货方的折扣销售，如果销售额和折扣额在同一张销售发票上注明的，可按

折扣后的销售额计算收入 

5．计税工资是指计算企业所得税应纳税所得额时，允许扣除的工资标准。它包

括的项目有(ABC)。 

A．基本工资   B．浮动工资   C．各种奖金   D．股息收入 

6．纳税人在生产经营过程中租入固定资产而支付的费用，可以直接作为费用扣

除的有(ACD)。 

A．经营性租赁方式发生的租赁费   B．融资租赁方式发生的租赁费 

C．租赁方支付的手续费   D．安装交付使用后支付的利息 

7．下列支出项目中，计算企业所得税应纳税所得额时，准予从收入总额中扣除

的是(BC)。 

A．企业缴纳的增值税   B．转让固定资产发生的费用 C．经营性租赁方式租

入固定资产发生的费用   D．融资性租赁方式租入固定资产发生的费用 

8．下列支出项目中，计算企业中所得税应纳税所得额时，不准从收入总额中扣

除的项目有(ACD)。 

A．违法经营的罚款和被没收财物的损失   B．广告性赞助支出 

C．遭受自然灾害有赔偿的部分   D．与收入无关的其他各项支出  

9．按照企业所得税的有关规定，下列表述正确的有(BCD)。 

A．纳税人销售货物给购货方的回扣，其支出可以在税前扣除   B．纳税人的

存货跌价准备金、短期投资跌价准备金不得扣除   C．企业已出售给职工个

人的住房，不得在所得税前扣除折旧费和维修管理费   D．长期投资减值准

备金、风险准备基金(包括投资风险准备基金)不得扣除 



10．下列固定资产项目中，当期不得提取折旧的项目有(ACD)。 

A．不需用以及批准封存的固定资产   B．未使用的房屋、建筑物 

C．已提足折旧继续使用的固定资产   D．提前报废的固定资产 

11．下列利息支出项目中，在计算企业所得税应税所得额时，可以从收入总额

中扣除的项目有(ACD)。 

A．企业之间相互拆借的利息支出   B．建造、购置固定资产的利息支出 C．向

金融机构借款的利息支出   D．建造、购置固定资产竣工决算投产后发生的

向金融机构借款的利息支出 

12．下列企业可以享受定期减征或者免征企业所得税优惠的有(BCD)。 

A．新办的股份制企业   B．以库水、废气、废渣等废弃物为主要原料进行生

产的企业   C．新办的独立核算的从事会计、审计等咨询业务的企业   

D．遇有风、火、水、震等严重自然灾害的企业 

13．下列项目中，在计算企业所得税应纳税所得额时，不能在收入总额中扣除

项目有(ABDE)。 

A．非公益、救济性捐赠   B．各种非广告性质的赞助支出   C．开发无形

资产未形成资产的部分   D．税收滞纳金、罚款、罚金   E．发生自然灾

害事故有赔偿的部分 

14．外商投资企业和外国企业所得税的征税对象与范围包括(ABD)。 

A．总机构设在中国境内的外商投资企业来源于中国境内、境外的所得   B．在

中国境内设立机构的外国企业来源于中国境内的所得   C．在中国境内未设

立机构、场所的外国企业来源于中国境外的所得   D．外国企业在中国境内

常驻代表机构从事代理业务和提供其他劳务服务所收取的佣金、回扣、手续费

等收入 



15．在中国境内未设立机构、场所的外国企业就来源于中国境内的所得征收所

得税，这些所得是指(ABCD)。 

A．从中国境内取得的利润(股息)   B．从中国境内取得的存款或贷款利息、

债券利息   C．将财产租给中国境内租用者而取得的租金   D．提供在中

国境内使用的专用权取得的使用费  

16．根据外商投资企业和外国企业所得税的规定，下列项目中，不得作为税前

列支的是(ABD)。 

A．资本利息   B．各项所得税税款   C．超过规定取额发生的公益救济性

捐赠   D．支付给总机构的特许权使用费 

17．下列各项收入中，应当征收外商投资企业和外国企业所得税的有(BCD)。 

A．取得的国库券利息收入   B．国库券转让收益   C．股票转让净收益 

D．接受的非货币资产捐赠 

18．根据外商投资企业和外国企业所得税法规定，下列项目中不得作为成本、

费用列支的有(AD)。 

A．税收滞纳金   B．税收罚款   C．支付给总机构的管理费 

D．自然灾害损失未获赔偿的部分 

19．根据外商投资企业和外国企业所得税法规定，下列项目中允许税前扣除的

有(ABD)。 

A．符合计提条件的坏账准备金   B．工资和福利费   C．在中国境内工作

的职工的境外社会保险费   D．外国企业在境外缴纳的所得税 

20．下列情况中，企业与关联企业之间融通资金所支付或收取的利息，应由税

务机关参照正常利率调整的有(ABCD)。 

A．超过没有关联关系所能同意的数额   B．低于没有关联关系所能同意的数



额   C．利率超过这类业务的正常利率   D．利率低于这类业务的正常利

率 

21．下列情况中，可享受 15％的税率的情况有(ABD)。 

A．设在经济特区的生产性外商投资企业   B．设在经济特区的宾馆、照相馆 

C．设在经济技术开发区的外商投资企业   D．在经济特区设立机构、场所从

事生产、经营的外国企业 

22．新办的外商投资企业申请第一年、第二年免税，第三至第五年减半征收所

得税的优惠，应具备的条件有(BD)。 

A．经营期 15年以上   B．经营期在 10年以上   C．必须为先进技术企业 

D．必须为生产性企业 

23．外国投资者从外商投资企业取得的税后利润直接用于我国境内再投资，可

享受再投资退税的优惠政策，其退税的条件是(ABD)。 

A．必须是外商投资企业取得的税后利润   B．必须自资金实际投入之日起 1

年内办理退税   C．再投资的经营期限不得少于10 年   D．必须是确实缴

纳了企业所得税以后的利润 

24．下列情况中，可免征所得税的有(BCD)。 

A．外国投资者从境外取得的利润   B．国际金融组织贷款给中国政府和中国

国家银行的利息所得   C．外国银行按照优惠利率贷款给中国国家银行的利

息所得   D．为科学研究、开发能源、发展交通事业、农林牧业生产，以及

开发重要技术提供专用技术所取得的特许权使用费 

25．我国个人所得税采用了(AB)税率。 

A．比例税率   B．超额累进税率   C．定额税率   D．全额累进税率 

26．下列所得属于劳务报酬所得的有(ABCD)。 



A．从事设计取得的所得   B．从事审稿业务取得的所得   C．从事讲学取

得的所得   D．个人担任董事职务取得的董事费收入 

27．特许权使用费所得包括(ACD)。 

A．提供专利权取得的所得   B．提供著作权使用权的包括稿酬的所得 

C．文字作品手稿原件公开拍卖取得的所得   D．提供非专利技术的所得 

28．下列各项所得，在计算个人所得税时，不得减除费用的有(AD)。 

A．利息、股息、红利所得   B．稿酬所得   C．劳务报酬所得   D．偶

然所得· 

29．下列所得适用 20％的比例税率的有(ABC)。 

A．财产租赁所得   B．财产转让所得   C．稿酬所得   D．个体工商户

的生产、经营所得 

30．下列个人所得在计算应纳税所得额时，每月减除费用800 元的有(AB)。 

A．对企事业单位的承包经营、承租经营所得   B．工资薪金所得 

C．财产转让所得   D．个体工商户的生产、经营所得 

31．下列所得中哪些适用超额累进税率(ABC)。 

A．工资、薪金所得   B．个体工商户的生产、经营所得   C．对企事业单

位的承包经营、承租经营所得   D．财产转让所得 

32．下列所得以每次收入额为应纳税所得额的有(AD)。 

A．利息、股息、红利所得   B．稿酬所得   C．工资、薪金所得 

D．偶然所得 

33．个人所得税自行申报纳税的纳税义务人有(ABCD)。 

A．从两处或两处以上取得工资、薪金所得的个人   B．取得了应税所得，没

有扣缴义务人的   C．多笔取得属于一次劳务报酬所得的   D．取得了应



税所得，扣缴义务人未按规定扣缴税款的 

34．下列所得应纳入个体工商户的生产经营所得交纳个人所得税的有(ABC)。 

A．个体工商户从事工业、手工业、建筑业、交通运输业的所得   B．个体工

商户从事商业、饮食、服务业的收入   C．经有关部门批准，取得执照行医

而取得的报酬   D．从事属于农业税范畴的种植业、捕捞业，并已缴纳了农

业税的所得 

35．工资、薪金所得与劳务报酬所得的区别在于(AB)。 

A．独立劳动与非独立劳动的关系   B．雇用与被雇用的关系   C．积极所

得与消极所得的关系   D．经常所得与偶然所得的关系 

36．下列利息中哪些属于应征税利息(BCD)。 

A．国家发行的金融债券利息   B．公司债券利息   C．企业集资利息 

D．储蓄存款利息 

37．下列哪些所得实行按年计征，分期预缴(AC)。 

A．个体工商户的生产、经营所得   B．特许权使用费所得 

C．实行年薪制的企业经营者取得的工资、薪金所得   D．利息所得 

38．下列免纳个人所得税的项目有(AD)。 

A．退休工资   B．驻华使馆的外交官员所得   C．残疾人员所得' 

D．外籍个人从外商投资企业取得的股息 

39．我国个人所得税的申报纳税方式有(ABC)。 

A．本人直接申报纳税   B．委托他人代为申报纳税   C．邮寄申报纳税 

D．电话申报纳税  

三、计算选择题  



1．某公司上年度生产经营收入总额为3000 万元，发生的销售成本 2400 万元、

财务费用 50万元、管理费用 300 万元(其中含业务招待费用 15万元)，上缴增

值税80 万元、消费税120 万元、城市维护建设税 14万元、教育费附加 6 万元，

"营业外支出"账户中有违法经营被工商行政管理部门罚款5万元、通过民政部

门向灾区捐赠10 万元。 

根据所给内容回答下列问题(以万元为单位，小数点后保留两位)： 

(1)全年应扣除的业务招待费用标准是(C)万元。 

A．15   B．9   C．12   D．6 

(2)公益、救济捐赠应扣除的标准是(D)万元。 

A．0．45   B．2．85   C．3．30   D．3．39 

(3)该年度应缴纳的企业所得税是(A)万元。 

A．36．17   B．36．30   C．37．95D．47．85  

2．某企业2000 年度生产经营情况如下： 

(1)产品销售收入500 万元； 

(2)出租固定资产收入 60 万元； 

(3)投资股息收入10 万元(投资企业与被投资企业的企业所得税率相同)； 

(4)产品销售成本425 万元； 

(5)产品销售费用30 万元； 

(6)准许税前扣除的相关税费 50 万元； 

(7)发生管理费用40 万元(其中业务招待费用 5 万元)； 

(8)经批准向职工集资 100 万元，经营用 10 个月，支付利息8 万元，同期银行

贷款利率为 6％。 

(9)经税务机关核定年终原材料净损失6 万元。 



根据所给内容回答下列问题(以万元为单位，小数点后保留两位)： 

(4)全年应列支的业务招待费用标准是(B)万元。 

A．5   B．2．8   C．2．5   D．1．5 

(5)向企业职工集资在税前应扣除的利息费用为(C)万元。 

A．8   B．6   C．5   D．4 

(6)2000 年度企业生产、经营的应纳税所得额是(A)万元。 

A．6．2   B．12   C．2   D．8 

(7)2000 年度企业应缴纳入库的所得税额是(D)万元。 

A．3．96   B．2．16   C．0．36   D．1．67  

3．某公司向税务机关申报年应税所得额(会计利润)为 6 万元，经税务机关审核，

企业实际发放职工工资为 185 万元，并按实发工资总额分别计提了职工福利费、

工会经费、职工教育经费 25．9 万元、3．7万元、2．775 万元。该公司共有职

工 200 人，当地规定人均月计税工资标准为600 元。除工资及工资附加"三费"

外，其他项目没有问题。 

根据所给内容回答下列问题(以万元为单位，小数点后保留两位)： 

(8)税前允许扣除的工资费用是(C)万元。 

A．185   B．132   C．144   D．150 

(9)税前允许扣除的职工工会经费、职工福利费、职工教育经费是(B)万元。 

A．26．25   B．25．20   C．23．10   D．32．38 

(10)当年应缴纳的企业所得税额是(C)万元。 

A．1．62   B．15．51   C．17．88   D．18．88  



4．某公司上年度向税务机关申报应税所得额(会计利润)3万元，经税务机关审

核，公司全年实现销售收入总额6500 万元，全年实际支付业务招待费 26．5 万

元。除发生的业务招待费用外，其他项目没有问题。 

根据所给内容回答下列问题(以万元为单位，小数点后保留两位)： 

(11)计算应纳税所得额时，允许扣除的业务招待费用是(A)万元。 

A．22．50  B．21  C．26．50   D．19．50 

(12)上年度应缴纳企业所得税额是(D)万元。 

A．0．81   B．0．99   C．2．31   D．1．89  

5．某生产企业经某注册税务师核定，上年度取得产品销售收入 700 万元，出租

房屋取得租金收入 50 万元，从股份公司分得股息 20万元，取得国债利息收入

25 万元，固定资产盘盈18 万元，教育附加返还款4 万元，其他收入6万元，产

品销售成本 500 万元，销售费用共计 50 万元，财务费用 30万元，管理费用 80

万元，准予扣除的销售税金 75 万元，发生营业外支出 30 万元(其中包括违法经

营被没收的财产损失8万元)。该企业与股份公司的企业所得税率均为 33％。 

根据所给内容回答下列问题(以万元为单位，小数点后保留两位)： 

(13)该企业上年度应纳税所得是(A)万元。 

A．21   B．41   C．46   D．29 

(14)该企业上年度应纳所得税额是(D)万元。 

A．13．53   B．9．57   C．15．18   D．6．93  

6．某企业1998 年开业，经税务机关核定，1998 年经营亏损 40 万元，1999 年

经营亏损 20万元。2000 年产品销售收入 2500 万元，转让固定资产收入 50 万元，

国债利息收入20 万元，金融债券利息收入 15万元，产品销售成本 2100 万元，



销售费用 80万元，管理费用150 万元，应扣除的税费120 万元，发生转让固定

资产费用 3 万元，8 月原材料发生非正常损失40 万元(10 月取得保险公司赔款

10 万元)。 

根据所给内容回答下列问题(以万元为单位，小数点后保留两位)： 

(15)2000 年度企业的应纳税所得额是(B)万元。 

A．85   B．22   C．95   D．82 

(16)2000 年度企业应纳所得额是(A)万元。 

A．7．26   B．14．85   C．11．55   D．10．56  

7．某企业2000 年度向税务机关申报应纳所得额(利润总额)35 万元。经税务机

关核定，企业申报的应税所得额中包括了购买国库券的利息收入15 万元，"营

业外支出"账户中列支有违法经营的罚款支出 3 万元、各种非广告性质的赞助支

出5 万元、通过民政部门向困难地区捐赠6 万元。企业全年平均职工人数 100

人，全年计入各种成本、费用中的工资总额106 万元，并按工资总额计算提取

了职工工会经费 2．12 万元、职工福利费 14．84 万元、职工教育经费 1．59 万

元，当地政府规定人均月计税工资标准为800 元。 

根据所给内容回答下列问题(以万元为单位，小数点后保留两位)t 

(17)1999 年度企业调整后的所得额是(C)万元。 

A．39．75   B．36．75   C．45．75   D．60．75 

(18)计算应纳税所得额时，允许扣除的公益、救济性捐赠额是(B)万元。 

A．6   B．1．37   C．21．19   D．1．10 

(19)1999 年企业应缴纳的企业所得税是(D)万元。 

A．18．07   B．12．72   C．11．76   D．14．65  



8．一设在经济技术开发区的制衣厂，经营期十年以上，有关年盈亏情况如下表

(单位：万元，不考虑地方所得税)：  

年度  1   2   3   4   5   6   7  8   9    10  

盈亏 -50 -100 80 -50 150 80 300 -30 -150 500  

根据以上资料，回答下列问题： 

(20)该企业第7、8、9年共计应缴纳企业所得税税额为(A)万元。 

A．22．5   B．30   C．9   D．18．5 

(21)该企业第10 年应缴纳企业所得税为(B)万元。 

A．24   B．48   C．75   D．37．5  

9．某设在经济技术开发区的产品出口企业，经营期 20 年，各年出口产品产值

均达到企业全部产品产值的70％以上，各年盈亏情况如下表(单位：万元，不考

虑地方所得税)： 

年度 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10  

盈亏 -50 -10 300 500 600 900 500 400 300 200  

根据以上资料，回答下列问题： 

(22)该企业的获利年度是(C)。 

A．第 1 年   B．第 2 年   C．第 3 年   D．第 4年 

(23)下列年度中，使用 10％的税率征收企业所得税的年度是(D)。 

A．第 5 年 B．第6年 C．第7年 D．第8 年 

(24)该企业第6年应纳企业所得税为(A)万元。 

A．67．5   B．135   C．90   D．45 

(25)该企业第8年应缴纳的企业所得税为(B)万元。 

A．60   B．40   C．80   D．120  



10．某合资经营的农业企业，1987 年获利，1997 年全年应税所得额200 万元，

1998 年实际应税所得额 300 万元，经有关部门批准，从1998 年开始，对其企业

所得税实施征税款 30％的优惠。当地税务机关确定该企业 1998 年按上一年度的

税额进行预缴。 

根据以上资料，回答下列问题： 

(26)1998 年该企业各季度应预缴的企业所得税为(B)万元。 

A．9   B．15   C．1．5   D．16．5 

(27)1998 年该企业全年应缴纳的地方所得税为(C)万元。 

A．63   B．90   C．9   D．6．3 

(28)1998 年度汇算清缴时应补缴的企业所得税和地方所得税合计数为(A)万元。 

A．6   B．33   C．14   D．29．7  

11．某从事会计教学的王老师在某年度月工资为 860 元，同年7 月份取得课酬

3000 元，在教学之外，王老师还在一家公司兼职担任会计工作，月工资 1000 元。 

根据以上资料，回答下列问题： 

(29)王老师全年工资、薪金所得应缴纳个人所得税为(B)元。 

A．81   B．972   C．156   D．936 

(30)劳务报酬所得应缴纳个人所得税为(C)元。 

A．205   B．480   C．440   D．420 

(31)王老师 1999 年度共计应缴纳个人所得税税额为(A)元。 

A．1412   B．1452   C．1392   D．1376  

12．张某从当年 1 月开始退休，按规定每月领取退休工资900 元，在该纳税年

度中，两次外出进行装修活动，一次取得劳务报酬所得2000 元，另一次为4600



元。根据以上资料，回答下列问题： 

(32)张某 1999 年的退休工资应缴纳的个人所得税是(B)元。 

A．600   B．0．   C．60   D．80 

(33)张某两次取得的劳务报酬共计应缴纳的个人所得税是(B)元。 

A．1056   B．976   C．1160   D．1000 

(34)张某 1999 年度共计应缴纳的个人所得税是(A)元。 

A．976   B．1060   C．1080   D．1160  

13．某个体户从事商品经营，4 月份全月销售收入为 18000 元，进货成本为 10000

元，各项费用支出为1800 元，交纳增值税 1200 元，其他税费合计 180 元．当

月支付2名雇工工资各 600 元，而税务机关确定雇员工资扣除标准为每月 400

元，1-3 月份累计应纳税所得额为 12000 元，1-3 月份累计已预缴个人所得税为

2170 元。 

根据以上资料，回答下列问题： 

(35)该个体户4月份应纳税所得额是(A)元。 

A．5220   B．4020   C．3620   D．4820 

(36)该个体户1-4 月份累计应纳税所得额为(B)元。 

A．12194  B．17220   C．13389   D．16379 

(37)该个体户4月份应缴纳个人所得税额为(C)元。 

A．124   B．1219   C．1607   D．209  

14．王某月工资为 1000 元，还有 300 元奖金以及 150 元误餐补助，8 月份一次

性取得某项劳务报酬所得 30000 元，从中拿出2000 元通过民政局捐赠给受灾地

区。  根据以上资料，回答下列问题： 



(38)王某 8 月份工资、薪金应纳个人所得税是(C)元。 

A．25   B．50   C．40   D．35 

(39)王某的劳务报酬所得应缴纳个人所得税额是(B)元。 

A．4800   B．4600   C．4400   D．4200 

(40)王某 8 月份共计应缴纳的个人所得税是(B)元。 

A．4440   B．4640   C．4225   D．4850  

15．某演员到一市进行文艺演出，取得收入8万元，按规定将收入的 10％上交

其单位，并拿2万元通过有关部门捐给希望工程。 

根据以上资料，回答下列问题： 

(41)该演员劳务报酬的应纳税所得额为(B)元。 

A．64000   B．57600   C．72000   D．80000 

(42)计算个人所得税时扣除的捐赠额为(A)元。 

A．17280   B．20000   C．19200   D．24000 

(43)该演员的劳务报酬应缴纳的个人所得税为(A)元。 

A．10096   B．8100   C．9300   D．11200  

16．某作家于8月出版一部长篇小说，取得稿酬 40000 元，10 月又加印取得稿

酬 6000 元；此后该长篇小说在某报纸上连载，共取得稿酬 18000 元。 

根据以上资料，回答下列问题： 

(44)该作家的出版稿酬收入应缴纳的个人所得税是(C)元。 

A．7360   B．9200   C．5152   D．6160 

(45)取得报刊连载收入应缴纳的个人所得税为(A)元。 

A．2016   B．3600   C．2880   D．2612  



17．5 月份赵某与其他三人共同进行-项装修活动，共取得装修费 42000 元，因

该装修活动最先为赵某承揽，因此按协议赵某应得2000 元承揽费，其余四人平

分。另外，本月赵某在一次有奖销售中中奖，奖品为价值2000 元的洗衣机。 

根据以上资料，回答下列问题： 

(46)赵某的劳务报酬所得应缴纳的个人所得税为(B)元。 

A．2240   B．1920   C．1600   D．2400 

(47)赵某的偶然所得应缴纳的个人所得税为(C)元。 

A．0   B．320   C．400   D．280 

(48)赵某 5 月共计应缴纳的个人所得税为(A)元。 

A．2320   B．2000   C．1920   D．2420  

18．李某将自有房屋从某年 1 月开始出租，月租金收入为2000 元，每月缴纳有

关税费300 元，在出租的第三个月发生修缮费用 2000 元，由李某承担，除此之

外，李某还因购国家发行的金融债券而获得利息 3000 元，并且从当年 1 月起李

某因企业效益较差原因退职，领取了按国家统一规定发给的退职费 18000 元。 

根据以上资料，回答下列问题： 

(49)李某自有房屋出租，第三个月的租金收入应缴纳的个人所得税为(B)元。 

A．O   B．20   C．180   D．80 

(50)李某自有房屋出租，第四个月的租金收入应缴纳的个人所得税为(C)元。 

A．340   B．0   C．20   D．180 

(51)李某自有房屋出租，第五个月的租金收入应缴纳的个人所得税为(A)元。 

A．100   B．340   C．20   D．80 

(52)李某自有房屋出租，除第三、四、五月外，其余9 个月的租金收入应缴纳

的个人所得税为(A)元。 



A．1620   B．3060   C．2160   D．180 

(53)国家发行的金融债券利息收入和退职费共计应缴纳的个人所得税为(A)元。 

A．0   B．600   C．440   D．180 

(54)李某全年共计应缴纳的个人所得税为(D)元。 

A．1660   B．2200   C．2360   D．1760  

19．某作家一小说手稿于 12 月在一次竞价中，取得拍卖收入100000 元，除此

之外，当年还取得如下收入： 

(1)就另一小说出版取得稿酬 6000 元；   (2)7 月份外出讲课两次，分别取得

报酬1000 元和 1500 元；   (3)在某电视台周末文艺栏目作为主持人，取得

收入4000 元；   (4)作家协会每月支付其工资 1200 元；   (5)全年取得

银行存款利息收入 2400 元(1-10 月 31 日占 2000 元，11-12 月 400 元。 

根据以上资料，回答下列问题： 

(55)该作家手稿拍卖所得应缴纳的个人所得税为(A)元。 

A．16000   B．25000   C．20000   D．11200 

(56)稿酬所得应缴纳的个人所得税为(B)元。 

A．1200   B．500   C．960   D．1040 

(57)7 月份的讲课报酬应缴纳的个人所得税为(C)元。 

A．180   B．500   C．340   D．400 

(58)作主持人取得的所得应缴纳的个人所得税为(A)元。 

A．640   B．840   C．448   D．355 

(59)全年的工资，薪金所得应缴纳的个人所得税为(D)元。 

A．0   B．120   C．20   D．240 



(60)取得银行存款利息收入应缴纳的个人所得税为(C)元。 

A．480   B．0   C．80   D．400  

20．某演员在某纳税年度发生如下事务： 

(1)取得所在文工团年工资收入12000 元； 

(2)两次参加大量的文艺恬动，主办单位分别支付报酬6000 元和 10000 元； 

(3)为某产品作广告，取得收入200000 元，从中拿出 30000 元通过我国境内非

盈利机构进行公益、救济性质的捐赠。 

根据以上资料，回答下列问题： 

(61)该演员全年的工资所得应缴纳个人所得税为(C)元。 

A．600   B．1865   C．120   D．240 

(62)两次演出的劳务报酬应缴纳的个人所得税为(A)元。 

A．2560   B．1792   C．2880   D．3040 

(63)广告收入应缴纳的个人所得税为(B)元。 

A．20000   B．45000   C．47400   D．61000  

第九章 其他税种  

一、单项选择题 

1．甲、乙欲签订一份商品购销合同，甲要求乙提供商品的鉴定，丙愿意为该种

商品提供鉴定，丁为甲的业务代理人，并代表甲与乙鉴定了经济合同，这一事

项中，属于印花税纳税人的是(C)。 

A．甲、乙   B．甲、乙、丁   C．乙、丁   D．甲、乙、丙、丁 

2．下列关于印花税计税依据的表述中，你认为正确的是(D)。 

A．对采用易货方式进行商品交易签订合同，应以易货差价为计税依据 B．对于



由委托方提供辅助材料的加工合同，无论加工费和辅助材料金额是否分开记载，

均以其合计数为计税依据   C．建筑安装工程承包合同的计税依据是承包总

领扣除分包或转包金额后的余额   D．货物运输合同的计税依据是运输费用

总额，不含装卸费 

3．对下列关于印花税纳税人的表述中，你认为错误的是(B)。 

A．书立各类经济合同时，以合同当事人为纳税人   B．所谓当事人是指对凭

证负有直接或间接权利义务关系的单位和个人，包括保人、证人   C．现行

印花税纳税人包括外商投资企业和外国企业   D．建立营业账簿的以立帐簿

人为纳税人 

4．股份制企业 2002 年向社会公开发行的股票(A 股)，因购买、赠与所书立的书

据，均依书立时证券市场当日实际成交价格计算的金额缴纳印花税，其适用的

税率是(A)。 

A．2‰   B．4‰   C．3‰   D．1‰ 

5．房产税纳税人包括(A)。 

A．在征税范围内拥有房屋产权的国有企业   B．农村房屋所有者 

C．所有拥有城镇房屋的单位和个人   D．外国企业 

6．纳税人经营自用的房屋的计税依据是(D)。 

A．房屋原值   B．房屋净值   C．市场价格   D．计税余值 

7．属于房产征税对象的是(D)。 

A．农村居民住房   B．国家机关自用房产   C．中外合资企业用房 

D．城镇居民营业用房 

8．下列行为不在契税范围之内的是(D)。 

A．国有土地使用权的出让   B．国有土地使用权转让   C．房屋买卖 



D．农村集体土地承包经营权转让 

9．下列行为不征收契税的是(D)。 

A．以房抵债   B．出房产对外投资   C．房屋赠与 

D．房屋使用权交换 

10．契税纳税义务发生时间是(A)。 

A．纳税人签定土地、房屋转移合同的当天   B．纳税人办妥土地、房屋权属

变更登记手续的当天   C．纳税人签定土地、房屋变更登记手续的 10 日内 

D．房屋、土地移交的当天 

11．下列汽车应征收车船使用税的是(B)。 

A．国家机关自用的汽车   B．商业银行自用的汽车   C．外商投资企业使

用的汽车   D．救护车 

12．下列关于车船使用税的计税依据中的说法正确的是(A)。 

A．载人汽车以辆为计税依据   B．载货汽车以总吨位为计税依据 

C．非机动船以净吨为计税依据   D．机动船以载重吨位为依据 

13．城镇土地使用税的计税依据是(B)。 

A．建筑面积   B．实际占用土地面积   C．使用面积   D．居住面积 

14．下列不属于城市维护建设税率之一的是(C)。 

A．7％   B．5％   C．3％   D．1％ 

15．城市维护税的计税依据(B)。 

A．是应缴纳的消费税、营业税和增值税(下简称"三税")税额 B．是实际缴纳的"

三税"税额   C．包括"三税"加收的滞纳金   D．包括"三税"的罚款 

16．扣缴义务人代扣代缴的资源税，应当向(D)主管税务机关缴纳。 

A．开采地   B．生产所在地   C．销售地   D．收购地 



17．对独立矿山应纳的铁矿石资源税减征(B)。 

A．60％   B．40％   C．30％   D．50％ 

18．某油田1月份生产原油 10000 吨，其中已销售8000 吨，自用1500 吨(不是

用于加热、修井)，另有500 吨待销售，该油田适用的单位税额为每吨 8 元，其

1 月份应纳的资源税税额为(C)元。 

A．80000   B．64000   C．76000   D．12000 

19．下列油类产品中，应征收资源税的为(B)。 

A．人造石油   B．天然原油   C．汽油   D．机油 

20．资源税采用从量定额税率，即(D)。 

A．比例税率   B．累进税率   C．单一税率   D．固定税额 

21．金属和非金属矿产品原矿，因无法准确掌握纳税人移送使用原矿数量的，

可将其(A)数量作为课税数量。 

A．精矿按选矿比折成原矿   B．精矿按原矿比折成选矿 

C．原矿按选矿比折成精矿   D．选矿按精矿比折成原矿 

22．某煤矿 3 月份生产销售煤炭 10 万吨，天然气 5000 万立方米。已知诙煤矿

适用的单位税额为 1．5 元／吨，煤矿邻近的某石袖管理局天然气适用的单位税

额为8 元／千立方米，问煤矿 3 月份应纳的资源税税额为(A)万元。 

A．55   B．40   C．25   D．15 

23．按照农业税条例的规定，下述说法不正确的是(C)。 

A．农业税的计税依据是常年产量    B．农业税实行分级平均税率 

C．革命烈士家属，缴纳农业税确有田难的，报经地市级政府批准，可以减免 

D．移民开荒所得到的农业收入，从取得收入的年度起，可免征农业税 3-5 年 

24．按照农业特产税的规定，下列说法正确的是(B)。 



A．生产烟叶的单位和个人为农业特产税的纳税人 

B．农业税的计税依据是农业特产品的实际收入 

C．农业特产税的税目由国家统一规定 

D．农业特产税的税率实行从量定额税率 

25．按照耕地占用税的规定，下列说法不正确的是(D)。 

A．耕地占用税实行定额一次性征收   B．实行地区差别定额税率 

C．飞机场跑道用地免征   D．以实际使用耕地面积计税  

二、多项选择题 

1．下列应税凭证中，可免纳印花税的有(AD)。 

A．无息、贴息贷款合同   B．合同的正本或抄本   C．外国政府或国际金

融组织向我国企业提供的优惠贷款所书立的合同   D．国家指定收购部门与

村民委员会书立的农产品收购合同 

2．下列合同中，属于印花税征税对象的有(CE)。 

A．企业与其主管部门签定的租赁承包合同   B．银行同业拆借所签订的借款

合同   C．企业和个人出租柜台所签定的租赁合同   D．会计师事务所签

订的招聘合同   E．仓储、保管合同或作为合同使用的入库单 

3．对不同的借款形式，印花税暂行条例规定了不同计税方法。下列表述中，处

理正确的有(ABD)。 

A．借贷双方签定的流动资金周转性借款合同，只以规定的最高限额为计税依据，

在签订时贴花一次   B．对借贷方以财产作抵押，从贷款方取得一定数量抵

押贷款的合同，应按借款合同贴花   C．凡是一项信贷业务既签订借款合同，

又一次或分次填开借据的，应分别按借款合同和借款计税贴花   D．对银行

融资租赁业务签订的融资租赁合同，应按借款合同计税贴花 



4．下列有印花税的处理中，正确的有(ABD)。 

A．技术开发合同中，只有合同所载报酬金额计税，研究开发经费不计入其计税

依据   B．凡企业分立、合并等变更后，不需重新进行法人登记的，其原有

资金账簿已贴印花有效   C．房地产管理部门与个人签定的房租合同，凡用

于经营的，暂免贴花   D．如果应税合同在境外签订，且不便在境外帖花的，

应将合同带入境时办理贴花手续 

5．按房产税暂行条例，下列在征税范围的房产或其他建筑物属于房产税征税对

象的是(D)。 

A．工厂围墙   B．宾馆的室外游泳池   C．水塔   D．企业职工宿舍 

6．下列属于房产税免税项目的是(ACE)。 

A．人民团体自用的房产   B．事业单位的业务用房   C．个人所有的非营

业用房   D．宗教寺庙出租的住房   E．企业办小学校自用的房产 

7．下列有关房产税的征税办法中正确的是(DE)。 

A．融资租赁房屋对出租方以租金收入为计税依据征税   B．纳税人无租使用

免税单位房产暂免征房产税   C．对经有关部门鉴定的危房均可免征房产税 

D．以房产投资收取固定收入不承担风险的以取得的固定收入为计税依据征税 

E．以房产投资联营并参与利润分红、共同承担风险以计税余值为计税依据征税 

8．下列有关契税的说法中正确的是(AB)。 

A．契税的纳税人是我国境内土地、房屋权属的承受者   B．契税的征税对象

是我国境内产权发生转移的不动产   C．契税实行差别比例税率   D．契

税纳税人不包括国有经济单位   E．契税纳税人不包括在我国境内承受土地

权属的外国个人 

9．下列情况中契税的计税依据确定正确的是(ABCE)。 



A．国有土地使用权出让以纳税人缴纳的土地出让金为计税依据   B．土地使

用权和房屋出售以成交价格为计税依据   C．土地使用权和房屋赠与以征税

机关核定的市场价格为计税依据   D．土地使用权、房屋交换的以所交换的

土地使用权、房屋的价格为计税依据   E．成交价格明显低于市场价格且无

正当理由的，由征税机关参照市场价格核定计税依据 

10．以净吨位作为车船使用税计税依据的有(BC)。 

A．乘人汽车   B．载货汽车   C．机动船   D．非机动船  E．畜力车 

11．下列非免税单位使用的车船应征收车船使用税的是(AD)。 

A．出租汽车 B．用于农业生产的拖拉机 C．殡仪车 D．冷藏车 E．火车 

12．下列有关城市维护建设税的纳税地点中正确的是(AB)。 

A．代征、代扣、代墩增值税、消费税和营业税的在扣缴与所在地缴纳   B．代

扣代缴单位没有代扣城市维护建设税的，纳税人应回其所在地缴纳   C．铁

路系统由铁道部集中向财政部缴纳   D．银行系统由各银行总行向财政部缴

纳 

   E．流动经营的单位和个人在缴纳"三税"所在地缴纳  

13．城镇土地使用税的征税对象是(BC)。 

A．占用或使用国有土地的行为   B．国有土地   C．不包括农业用地   

D．包括外籍人员用地   E．是拥有国有土地使用权的单位和个人 

14．下列各项中，属于资源税应税产品的有(CD)。 

A．人造石油   B．煤矿生产的天然气   C．井矿盐   D．海盐原盐 

15．资源税的纳税义务人包括从事应税资源开采或生产而进行销售或自用的所

有单位和个人，但不包括(BC)。 

A．外商投资企业和外国企业   B．进口应税产品的单位   C．进口应税产



品的个人   D．私有企业 

16．根据资源税条例和细则规定的扣缴义务人，具体包括：(ABC)。 

A．独立矿山、联合企业及其他收购未税矿产品的单位   B．财政部确定的其

他扣缴人   C．盐资源税的扣缴人   D．资源税的开采单位和个人 

17．不属于资源税征税范围的有(BCD)。 

A．原煤   B．洗煤   C．选煤   D．其他煤炭制品 

18．缴纳农业税的农业收入包括(ABC)。 

A．粮食作物的收入   B．薯类作物的收入   C．种植棉花的收入 

D．食用菌收入 

19．下列说法中，不符合农业特产税规定的是(ABD)。 

A．实行差别定额税率   B．新开发荒山生产的林木产品，可免征 2 年农业特

产税   C．农业特产税的计税依据是农业特产品的实际收入   D．农业特

产税的纳税人为生产烟叶的个人  

第十章 税收征收管理基本制度  

一、单项选择题 

1．领取营业执照从事生产、经营的纳税人，自领取营业执照之日起(C)日内向

生产、经营地税务机关申报办理税务登记。 

A．10   B．15   C．30   D．20 

2．纳税人被工商行政机关吊销营业执照的，应当自营业执照被吊销起(B)日内，

向原税务登记机关申报办理注销税务登记。 

A．10   B．15   C．30   D．20 

3．税务机关对税务登记证件实行定期验审制度，验证时间一般为(A)。 



A．一年一次   B．一年两次   C．一季度一次   D．一月一次 

4．当从事生产、经营的纳税人、扣缴义务人的财务会计制度或者处理办法与国

务院或国务院财政税务主管部门关于税收的规定不一致时．正确的处理方法是：

(C)。 

A．纳税人、扣缴义务人不能继续使用其选定的财务会计处理制度或办法   

B．纳税人、扣缴义务人可以继续使用其选定的财务会计处理方法，而且可以按

原来的处理方法计算应纳税款   C．纳税人、扣缴义务人可以继续使用其选

定的财务会计处理办法，但在计算应纳税款的时候，必须按照有关税收的法律

法规的规定来进行   D．考虑到纳税人的特殊需要，国家允许纳税人、扣缴

义务人在不违反国家财务、会计规定的前提下，其指定的制度、办法可以和税

收法规发生抵触 

5．变更税务登记的适用范围及时间要求是：(B)。 

A．纳税人办理税务登记后，税务登记证中的内容发生变化，但税务登记表中的

内容未发生变化   B．税务登记证和税务登记表的内容都发生相应变化的   

C．税务登记证和税务登记表任意一个发生变化的   D．纳税人应当自工商行

政管理机关办理登记变更之日起 15 日内，持有关证件向原税务登记机关申报办

理变更税务登记 

6．在整个税收征管中处于核心环节和关键地位的是(A)。 

A．税收征收   B．纳税申报   C．税收稽查   D．税务登记 

7．对于账册不够健全，但是能够控制原材料、进货销货的纳税单位，税务机关

一般采用的税款征收方式是(B)。 

A．查账征收   B．查定征收   C．查验征收   D．定期定额征收 

8．税务机关对纳税人等采取保全措施应该经过(A)批准。 



A．县以上税务局局长批准   B．市以上税务局局长批准   C．省以上税务

局局长批准   D．当地税务局局长批准 

9．按《税收征管法》规定，核定应纳税额的对象不包括(D)。 

A．依照法律行政法规的规定，可以不设账簿的   B．擅自销毁账簿或拒不提

供纳税资料的   C．虽设置账簿但账簿混乱或成本资料、收人凭证、费用凭

证残缺不全，难以查账的   D．纳税人申报的计税依据偏低但有正当理由的 

10．自 2001 年 1 月 1 日起，对欠税的纳税人、扣墩义务人按日征收欠缴税额(C)

的滞纳金。 

A．千分之五   B．百分之五   C．万分之五   D．百分之一 

11．对于因税务的责任造成未缴或少缴税款的，在一般情况下，税务机关的追

征期是(A)。 

A．3 年   B．5 年   C．2年   D．7 年 

12．某建筑安装企业外出从事生产经营活动，当地税务机关按照一地一证的原

则，对其核发(外出经营税收管理证明)．该证明最长有效期为(C)。 

A．30 日   B．6个月   C．1年   D．60 天  

二、多项选择题 

1．税务登记的内容包括(ABCE)。 

A．开业登记   B．变更登记   C．注销登记   D．废业处理   E．非

正常户处理 

2．税务登记的原则有(AC)。 

A．属地管辖原则   B．属人管辖原则   C．普遍登记原则   D．全面登

记原则   E．一般性原则 

3．新办税务登记的对象是：(ABDE)。 



A．领取工商营业执照的从事生产、经营的纳税人   B．依法不需要领取营业

执照的从事生产、经营的纳税人   C．纳税人因住所、生产经营地点跨县(市)

区变动但不涉及税务登记机关的   D．非从事生产经营活动，但依照法律、

行政法规规定负有纳税义务的行政、事业单位、社会团体、民办非企业单位和

个人   E．其他应办理税务登记的纳税人 

4．注销税务登记的使用范围及时间要求是(ABCE)。 

A．企业因经营期届满而解散   B．企业由于改组、分立、合并等原因而被撤

销   C．企业因资不抵债面破产或终止经营   D．按照规定不需要在工商

管理机关办理注销登记的，应当自有关机关批准或宣告终止之日起30 日内，持

有关证件向原税务登记管理机关申报办理注销税务登记   E．纳税人被工商

行政管理机关吊销营业执照的，应当自营业执照被吊销之日起 15内，向原税务

登记机关申报办理注销税务登记 

5．纳税人在办理哪些事项时必须使用税务登记证件(BCDE)。 

A．申报纳税   B．申请减税、免税、退税   C．领购发票   D．申请填

开外出税收管理证明   E．申请办理增值税一般纳税人认定手续 

6．下面关于增值税专用发票说法正确的是(CDE)。 

A．增值税专用发票的开具只能采取手工方式   B．增值税专用发票的基本联

次分为存根联、发票联、记账联   C．增值税专用发票具有严格的使用对象

规定   D．增值税专用发票管理的重要方式金税工程   E．增值税专用发

票是纳税人抵扣税款的合法证明 

7．纳税申报的基本要求是(ABCD)。 

A．申报要及时   B．纳税人、扣缴义务人的报表和有关资料要齐全、完整   

C．申报的项目要完整   D．不得编造、隐瞒有关数据和经营情况   E．扣



缴义务人没有责任进行纳税申报 

8．纳税申报的手段包括(ABCD)。 

A．纳税人直接到税务局进行的纳税申报   B．邮寄申报   C．利用现代化

通讯媒介进行申报   D．利用计算机进行数据电文申报 

9．关于税收征收的原则叙述正确的是(ADE)。 

A．税务机关征收税款必须坚持按法定权限和法定程序的累则   B．在任何情

况下，税收都应该优先于无担保债权   C．税收优先于抵押权、质权、留置

权   D．税收优先于罚款、没收违法所得   E．相同规模的纳税人的同一

税种的税款在征收入库时应该归入同一级别的财政 

10．实施税收保全措施的条件有(ABD)。 

A．纳税人有逃避纳税义务的行为   B．纳税人在规定的纳税期届满之前和责

令缴纳税款的期限之内   C．超过了时限而没有交纳税款的   D．纳税人

拒绝提供纳税相保   E．经税务机关责令限期缴纳，逾期仍末缴纳的 

11．税收保全措施的内容包括(ABCD)。 

A．书面通知纳税人的开户行或其他金融机构冻结纳税人的相当于应纳税款的存

款   B．书面通知纳税人开户银行或者其他金融机构从其存款中扣缴税款   

C．扣押、查封纳税人的价值相当于应纳税款的商品、货物或其他财产   D．扣

押、查封、依法拍卖或者变卖相当于应纳税款的商品、货物或其他财产   E．追

缴未交纳的滞纳金 

12．发票的领购方式包括(BCD)。 

A．直接领购   B．交旧购新   C．验旧购新   D．批量供应   E．指

定地点零售 

13．关联企业的认定标准是(BCDE)。 



A．在资金方面存在着间接的拥有或者控制关系   B．在经营和购销方面存在

着直接的控制关系   C．在经营和购销方面存在着间接的控制关系   D．直

接或间接同为第三者拥有或控制   E．在其他利益上具有相关联关系的 

14．按照税收征管法的规定．税务机关有权对关联企业之间业务往来收取的价

款、费用进行合理调整，调整的方法主要有(ACDE)。 

A．按照独立企业之间进行相同或类似业务活动的价格   B．按照税务机关自

己确定的标准进行调整   C．按照再销售给第三者的价格所应收取的收入和

利润进行调整   D．按照成本加合理的费用和利润进行调整   E．按照其

他合理的方法进行调整  

第十一章 税务稽查  

一、单项选择题 

1．税务机关对增值税专用发票的稽查属于(B)。 

A．日常稽查   B．专项稽查   C．专案稽查   D．特殊稽查 

2．在税务稽查的各种方式中，财务检查属于(B)的内容。 

A．调账检查   B．实地检查   C．委托协查   D．外部调查 

3．对于规模较小、经济业务不多、会计核算较简单或是问题严重，财务管理较

混乱的纳税人，税务机关通常选择的稽查方法是(A)。 

A．全查法   B．抽查法   C．顺查法   D．核对法 

4．下面哪一种行为不应该立案查处(C)。 

A．偷税、逃避追缴欠税   B．骗取出口退税的行为   C．纳税人避税数额

巨大   D．查补税额在 5000 元至 20000元以上的 

5．凡定性为偷税、逃避追缴欠税、骗取出口退税的案件，其案件保管期限为(D)。 



A．15 年   B．30 年   C．10 年   D．永久 

6．一般税务行政处罚案件，其案卷保管期为(A)。 

A．15 年   B．30 年   C．10 年   D．永久 

7．关于发票管理叙述不正确的一项是(C)。 

A．发票的主管机关是税务机关   B．发票印制是发票管理的首要环节   

C．增值税专用发票由各省、自治区、直辖市国家税务局指定的企业印刷   

D．未经税务机关指定，不得印制发票 

8．实施税收保全的条件不包括(B)。 

A．纳税人有逃避纳税义务的行为   B．纳税人超过了时限而没有缴纳税款的   

C．纳税人不提供纳税担保的   D．转移、隐匿商品、货物或者其他财产的  

二、多项选择题 

1．下面属于税务稽查职权范围的有(ABCD)。 

A．检查纳税人的账簿、记账凭证、报表和有关资料   B．到纳税人的生产经

营场所和货物存放地检查纳税人的应纳税商品、货物和其他财产   C．要求

纳税人使用不与税收法规相冲突的会计核算方法   D．责成纳税人和扣缴义

务人提供与纳税或代扣代缴税款有关的文件   E．对与税务案件有关的情况

和资料进行记录、录音、录象、照相和复制 

2．在税务稽查方法中关于抽查法叙述正确的是(ABE)。 

A．抽查法是对被查单位的会计凭证、账簿、报表及有关纳税资料有针对性地抽

取一部分进行检查的一种方法   B．该方法针对性强，省时省力，稽查效果

明显   C．以抽样结果推断总体的结论比其他方法更准确   D．一般适用

于经济规模较小、经济业务不多的纳税人   E．抽查法一般适用于会计核算

比较健全的纳税人 



3．在税务稽查中，应该进行立案查处的情形包括(ABCE)。 

A．偷税、逃避追缴欠税，导致税收流失的   B．骗取出口退税、抗税导致税

收流失的；   C．为纳税人、扣缴义务人非法提供银行帐户、发票、证明或

者其他方便，导致税收流失的   D．查处补税额在 10000 元以上的   E．私

自印制、伪造、倒卖、非法代开、虚开发票的 

4．税务稽查审理的内容包括(ABCD)。 

A．违法事实是否清楚   B．证据是否确凿、数据是否准确、资料是否齐全   

C．适用税收法律、法规和规章是否得当   D．是否符合法定程序   E．是

否满足纳税人要求 

5．有关税务稽查案卷的管理叙述正确的是(BDE)。 

A．在稽查各环节形成的各种资料应当统一送交审理部门，经审理部门整理，于

结案后的 30日内立案归档   B．税务稽查案卷应当按照稽查对象分别装订立

卷，一案一卷，统一编号   C．凡定性为骗取出口退税、抗税的案件，其案

卷保管期为永久   D．一般税务行政案件，其案卷保管期为 15 年   E．只

补税未进行税务行政处罚的案件，或者经查实给予退税的案件，其案卷保管期

为 10年  

第十二章 税收法律责任  

一、单项选择题 

1．下列行政管理措施中，(A)属于税务行政处罚。 

A．停止出口退税权   B．停止发售发票   C．不予一般纳税人认定   

D．责令申报 

2．下列措施中，(D)属于行政处分。 



A．待岗   B．扣发奖金   C．取消执法资格   D．撤职 

3．下列刑罚措施中，(C)属于附加刑。 

A．拘役   B．死缓   C．罚金   D．无期徒刑 

4．纳税人不办理税务登记，经税务机关责令限期改正逾期不改正的，税务机关

可以(C)。 

A．强行登记   B．警告   C．提请工商机关吊销营业执照   D．提请公

安机关行政拘留 

5．纳税人未按规定将其全部银行账号向税务机关报告，税务机关责令限期改正，

并可以给予(C)罚款。 

A．200 元   B．10000 元以下   C．2000 元以下   D．2000 元以上 

6．纳税人未按规定安装、使用税控装置或损毁或擅自改动税控装置的，由税务

机关责令限期改正，并可以处以 2000 元以下的罚款；情节严重的，处以2000

元以上(A)元以下的罚款。 

A．10000   B．5000   C．4000   D．3000 

7．纳税人的开户银行拒绝接受税务机关依法检查纳税人存款账户的，税务机关

可以对银行直接负责的主管人员处以(D)罚款。 

A．2000 元以下   B．2000 元   C．2000 元以上 10000 元以下   D．1000

元以上10000 元以下 

8．纳税人逃避追缴欠税的，税务机关除追缴欠税、滞纳金外，可以处以欠税款

的(D)罚款。 

A．1 倍   B．50％   C．5 倍   D．50％以上5 倍以下 

9．税务机关违反规定擅自改变税收征管范围和税款入库级次的，对直接负责的

主管人员和其他直接责任人员依法给予降级或者(B)处分。 



A．离岗   B．撤职   C．开除   D．记大过 

10．税务行政复议机关无正当理由不受理依法提出的复议申请或不按规定转达

复议申请，或在法定期限内不作出复议决定，造成严重后果的，对直接负责的

主管人员和其他直接责任人员依法给予(D)的行政处分。 

A．记大过   B．降级   C．撤职   D．降级至开除 

11．税务行政复议中，作为被申请人的税务机关收到复议机关发送的申请人复

议申请书面不按规定提出书面答复或不提交做出具体行政行为证据、依据的，

对直接负责的主管人员和其他直接责任人员依法给予警告至(A)的行政处分。 

A．记大过   B．降级   C．撤职   D．开除 

12．税务机关违反规定，对应当移送公安机关的涉嫌税收犯罪的案件而逾期未

移送的。对其正职负责人或主持工作的负责人给予(B)以上的行政处分。 

A．警告   B．记过   C．记大过   D．降级 

13．对构成偷税罪的纳税人应当给予的最轻主刑刑罚是(B)。 

A．罚金   B．拘役   C．有期徒刑   D．缓刑 

14．对抗税罪的最重量刑刑罚是(C)。 

A．无期徒刑   B．5 倍罚金   C．7 年有期徒刑   D．3 年有期徒刑 

15．对构成骗取出口退税罪的刑罚不适用(D)。 

A．罚金   B．有期徒刑   C．拘投   D．死刑 

16．纳税人缴纳税款后采取假报出口等欺骗手段骗取所缴纳税款的，应按(B)定

罪处罚。 

A．诈骗罪   B．偷税罪   C．骗取出口退税罪   D．欠税罪 

17．税务人员犯拘私舞弊不征、少征税款罪，最高刑罚为(D)。 

A．3年有期徒刑  B．5倍罚金  C．5 年有期徒刑   D．5 年以上有期徒刑 



18．税务人员犯徇私舞弊发售发票、抵扣税款、出口退税罪，最低刑罚为(B)。 

A．罚金   B．拘役   C．5 年有期徒刑   D．5 年以上有期徒刑 

19．税务人员犯徇私舞弊不移交刑事案件罪不适用(A)刑罚。 

A．罚金   B．拘役   C．3 年以下有期徒刑   D．7年以下有期徒刑 

20．1997 年 3月 14 日八届全国人大五次会议修订的《刑法》于(B)起施行。 

A．1997年7月1日   B．1997年10月1日   C．1998年1月1日   D．1998

年 10 月 1 日  

二、多项选择题 

1．税收行政责任的实现方式为(AC)。 

A．行政处分   B．行政处理   C．行政处罚   D．过错追究 

2．税收法律责任包括有(AB)。 

A．税收行政责任   B．税收刑事责任   C．税收过错责任   D．税收连

带责任 

3．税务机关、税务人员实施的违法行为包括(ABCD)。 

A．违反征管法的规定   B．违反处罚法的规定   C．违反复议法的规定   

D．违反涉税案件移送的规定 

4．税务工作人员职务犯罪包括有(ABCD)。 

A．徇私舞弊不征、少征税款罪   B．徇私舞弊发售发票罪   C．徇私舞弊

不移交刑事案件罪   D．徇私舞弊出口退税罪  

 


